
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
AmATNIEKI · bALTEzERS · bERģI · buKuLTI · GARKALNE · LANGSTIņI · mAKSTENIEKI
pRIEDKALNE · pRIEžLEjAS · SKuķīšI · SuNīšI · SužI · upEScIEmS · zIEmEļNIEKI

Nr. 129 · mAIjS 2013 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOmES INFORmATīVAIS IzDEVumS

Par nenotikušajiem plūdiem Garkalnes novadā

Pašlaik notiek Rīgas Motormuzeja ēkas rekonstrukcija, paredzēts, 
ka muzejs apmeklētājiem durvis varētu pilnībā atkal vērt 2014. 
gada augustā. Rekonstrukcijas laikā seno spēkratu ekspozīcija būs 
izvietota labiekārtotās noliktavas telpās, Ķekavas novadā. Sakarā ar 
to, ka Rīgas Motormuzejs slēdza savas durvis apmeklētājiem. Muzeja 
darbiniekam un Garkalnes novada iedzīvotājam, Jānim Rītam 
radās doma Berģu mākslas un mūzikas pamatskolas, otrās klases 
audzēkņiem, sagādāt iespēju apmeklēt šo brīnišķīgo, antīgo spēkratu 
krātuvi. Garkalnes novada vārdā Jānim Rītam izsaku pateicību par 
iniactīvu un labu darbu.

Mārcis Bauze-Krastiņš

Par pašvaldību vēlēšanām 2013. gada 1. jūnijā
Ir izveidots jauns, papildus esošajam, vēlēšanu iecirknis,  
kas atradīsies Garkalnē, Garkalnes vidusskolas telpās.

Garkalnē, Vidzemes šosejā 34 - vēlēšanu iecirknis Nr. 963,
Brīvības gatvē 455, Rīgā - vēlēšanu iecirknis Nr. 781.

Sestdien, 1. jūnijā, iecirkņa darba laiks
no plkst. 7:00 līdz 22:00.

Garkalnes novada vēlēšanu komisijas tālruņi - 67800926; 29235099.
centrālās vēlēšanu komisijas uzziņu tālrunis: 67049999.

centrālās vēlēšanu komisijas interneta mājas lapa: www.cvk.lv

Garkalnes novada vēlēšanu komisija

Sākot no 29. maija sāksies iepriekšējā balsošana.  
Iepriekšējās balsošanas darba laiks būs:

Trešdien, 29. maijā - no plkst. 17:00 līdz 20:00
ceturtdien, 30. maijā - no plkst. 09:00 līdz 12:00
piektdien, 31. maijā - no plkst. 10:00 līdz 16:00

Informējam, ka vēlēšanu iecirkņi sāks savu  
darbu 27. maijā no plkst. 16:00 līdz 20:00  
un 28. maijā no plkst. 09:00 līdz 13:00.  
šajā laikā vēlētāji varēs iepazīties  
ar deputātu kandidātu partiju sarakstiem  
un priekšvēlēšanu programmām.

Neskatoties uz to, ka šopavasar kaimiņu novados 
plosījās gan Lielā Jugla, gan Gauja, Garkalnes novadā 
pavasara pali pagājuši garām samērā mierīgi. 

Ievērojamāks ūdens pieplūdums bija vērojams Skuķīšos, 
kur Tumšupes ūdeņi sāka applūdināt tuvākās ieliņas un 
pagalmus. Taču vislielāko uzmanību šogad izpelnījās 
Lielās Juglas piekrastes Kaiceles pļavas, kur trīs, četras 
mājas vairākas dienas bija nošķirtas no ārpasaules un 
turp nokļūt varēja tikai ar laivu vai peldus. Uz Ogres vai 
Pļaviņu plūdu fona tas gan izskatās nenozīmīgi.

Kaiceles pļavās pali ir vai ik gadus. Tās ir zemākas par 
zemi, applūstošas teritorijas, kur aug meldri un kādreiz 
ganījās govis. Iepriekšējās Būvvaldes vadītājas radaga-
bals šeit nolēma uzcelt māju vai divas; zeme tolaik šeit 
bija ļoti lēta – un kā gan citādi, ja māju šeit var būvēt 
tikai uz vistas kājām – uz pāļiem, pontoniem vai, 
vislabāk,– peldošu. Ja esi upē – dzīvo kā upē.

Šobrīd cerības īpašumus pārdot vietējiem ir krietni 
kritušās; varbūt vēl ir cerība uz kādu panaivāku sveš-
zemnieku, bet, visticamāk, Būvvalde to nepieļaus.

Jau Bībelē minēts, ka māja jāceļ uz klints, nevis smiltīm 
vai salmiem, kā to darīja trīs sivēntiņi. Pirms pērkat 
zemi, pārliecinieties, ka tā tiešām ir zeme, nevis upe 
maisā, kas vienudienu nāks vaļā.

Sīkāk par pavasara paliem novadā, Garkalnes novada 
Domes un Garkalnes Komunālservisa darbiem un 
iedzīvotāju labā paveikto skatieties Garkalnes Ziņās 54 
un 55 – garkalne.lv/tv

Mārcis Bauze-Krastiņš 



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2013

Izdevējs: Garkalnes novada Dome 
brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī. 
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītājs mārcis bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv). 
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt 
uz e-pastu vai iesniegt Domē.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā
Autortiesību likums, pārpublicēšanas
gadījumā atsauce obligāta.

Laikrakstu lasiet arī 
www.garkalne.lv/gnv

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Par bērnu nodarbinātību
vasarā Garkalnes novadā
Jau vienpadsmito gadu Garkalnes novada dome plāno 
iesaistīt bērnus, kuru deklarētā dzīves vieta ir Garkalnes 
novadā, teritorijas sakopšanas darbos vasaras periodā.  
Darbos var iesaistīties bērni tikai no 13 gadu vecuma.

Par piedalīšanos nodarbinātības programmā vasaras 
periodā vienu mēnesi, tiek apmaksātas pusdienas 
bērna ēdināšanai vispārizglītojošās izglītības iestādēs 
pirmajā mācību pusgadā (līdz Ls 1.00 mācību dienā). 
Par piedalī-šanos nodarbinātības programmā divus 
mēnešus, tiek apmaksātas pusdienas visam mācību 
gadam.

Lai pieteiktos teritorijas sakopšanas darbiem, vienam no 
vecākiem jāiesniedz pieteikums Garkalnes novada 
sociālajā dienestā vai novada izglītības iestādēs: 
Garkalnes vidusskolā – sociālai pedagoģei Aritai Bergai, 
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā – skolotājai 
Dacei Lapsiņai. Pieteikuma veidlapa ir pieejama arī:
http://garkalne.lv/new/Pieteikuma-veidlapa-vasaras-
darbiem-berniem.pdf  Neskaidrību gadījumā zvanīt 
uz sociālo dienestu, tālr. 67800931.

Sociālā dienesta vadītāja Silvija Putnika

24. aprīļa rīts bija saulains ne tikai Garkalnes ciemos, bet arī Berģu 
kultūras centrā, kur jau no paša rīta pulcējās teju 300 saulainu, 
smaidīgu un priecīgu bērnu, lai skatītos Latvijas Leļļu teātra izrādi 
„Divas Lotiņas”.

Nu jau trešo reizi Garkalnes vidusskolas un Berģu Mūzikas un 
pamatskolas pirmsskolas vecuma audzēkņus vairākās tūrēs uz izrādi 
atgādāja ar Kultūras centra sarūpētiem autobusiem. Kultūras centra 
vadītāja A.Bružuka atzīst, ka „šis ir labākais veids, kā piedāvāt 
novada bērniem baudīt kvalitatīvus kultūras pasākumus. Mūsdienu 
vecāki ir pārāk noslogoti ar darbu un ikdienas rūpēm, tas dažkārt 
rada grūtības izrauties no ikdienas pienākumiem un steigas. Turklāt 
daudzām ģimenēm ar bērniem gājiens uz Rīgas teātriem ir diezgan 
smags finansiāls pārbaudījums. Tādēļ priecājamies, ka mums ir šāda 
iespēja radīt bērniem prieku, kamēr vecāki strādā. Lai sestdienas un 
svētdienas ģimenē paliek mīļās dienas, kad pasēdēt mammai klēpī 
un palasīt grāmatiņu vai ar tēti uzspēlēt futbolu vai ričuraču. Lai arī 
strauji tuvojas vasara, kad bērniem mācības un skola vairs nav prātā, 
pie mums vēreiz viesosies Latvijas Leļļu teātris ar izrādi „Joka pēc 
alfabēts”. Bērnu vidū šī skanīgā un pozitīvā grāmatiņa un multenīte ir 
ļoti iemīļota, tādēļ gribam bērniem parādīt to teātra izrādē.”

Saulainu un siltu pavasari!
Kultūras un sporta centrs „Berģi”

Kultūra mazajiemSenioru 
Lieldienas 
Priedes 
krogā
6. aprīlī Brīvdabas muzeja 
Priedes krogā Garkalnes novada 
Senioru padome svinēja 
Lieldienas. Jā, jā, jūs pareizi 
sapratāt – krogā, ne baznīcā.

Ināra Reimane atzīmēja: “Pats 
Dieviņš mums ir nācis pretīm, ka 
mēs esam Brīvdabas muzejā. Šis 
moments ir vēsturisks.” Atnākušo 
sirdis kausēja dziesminieka Vara 
Vētras mīlestības apliecinājumi. 
Kā nu krogā bez ēšanas, dzerša-
nas un dziedāšanas? Visam pa 
virsu vēl “Strauta” rokdarbnieču 
modes skate.

Ieskats koncertā un svētkos 
Garkalnes Televīzijas reportāžā 
un Eduarda Porieša un Mārča 
Bauzes bildēs novada majāslapā 
garkalne.lv

Biedrības ”Partnerība „Zaļā vārna”” paziņojums

Biedrība ”Partnerība „Zaļā vārna”” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 3. kārtu Lauku attīstības 
programmas 2007.-2013.gadam pasākuma “Vietējās attīstības stratēģijas” ietvaros apstiprinātās vietējās attīstības stratēģijas 
ieviešanai. 
Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2013.gada 5.jūnija līdz 5.jūlijam.
3.kārtā pieejamais publiskais finansējums ir Ls 19560,14.

Projektu iesniegumi jāiesniedz Garkalnes novada Domes telpās, Brīvības gatvē 455, Rīga, LV-1024, 24.kabinetā, Gunda-
ram Krievam, e-pasts: gundars.krievs@garkalne.lv ; mob.tālrunis 29426797. Projekta iesniegumu, elektroniska dokumenta 
formā, parakstītu ar elektronisko parakstu un apliecinātu ar laika zīmogu Elektronisko dokumentu likumā noteiktā kārtībā, 
var iesniegt sūtot uz e-pastu lad@lad.gov.lv. Projektu iesniegumu pieņemšana notiks Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai at-balsta ieviešanai Latvijā 2007.-2013. gadam rīcības projekta pasākuma „Teritorijas attīstības stratēģijas” ietvaros.

413.pasākums „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā”.

Aktivitāte: „Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un pro¬grammu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana 
un infrastruktūras izveide sabiedrisko aktivitāšu (tajā skaitā apmācību un interešu klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta 
un cita brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem”
1.Rīcība „Sporta, kultūras, izglītojošo, atpūtas un citu brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu un vietu attīstība, t.sk., nepieciešamās 
infrastruktūras nodrošināšana, teritorijas labiekārtošana un visu iedzīvotāju grupu iesaistīšana tajās”. Pieejamais finansējums – 
8131,80 LVL.
Mērķis – Attīstīt Biedrības ”Partnerība „Zaļā vārna”” darbības teritorijā sporta, kultūras, izglītojošo, atpūtas un citas brīvā 
laika pavadīšanas aktivitātes un sekmēt visu iedzīvotāju grupu iesaistīšanos  tajās.
Risinājumi – Sporta, kultūras, izglītojošo, atpūtas un citu brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu īstenošanai nepieciešamās 
infrastruktūras izveide vai atjaunošana.

411.pasākums „Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā”.

Aktivitāte: „Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana 
un infrastruktūras izveide lauksaimniecības produktu ražošanai un pirmapstrādei, ieskaitot pašu saražotās produkcijas 
iepakošanai, kā arī ilggadīgo augļkopības kultūraugu (izņemot zemenes) stādu iegādei, stādījumu balstu sistēmu, žogu, žogu 
balstu iegāde, uzstādīšana un stādījumu ierīkošana”

4.1. Rīcība „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai un pirmapstrādei, kā arī ilggadīgo augļkopības kultūraugu stādu 
iegādei, stādījumu balstu sistēmu, žogu, žogu balstu iegāde, uzstādīšana un stādījumu ierīkošana.”
Mērķis – Attīstīt lauksaimniecības produktu ražošanu un pirmapstrādi, kā arī ilggadīgos augļkopības kultūraugus Biedrības 
„Partnerība „Zaļā vārna”” darbības teritorijā.
Risinājumi – iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana 
un infrastruktūras izveide lauksaimniecības produktu ražošanai un pirmapstrādei, ieskaitot pašu saražotās produkcijas 
iepakošanai, kā arī ilggadīgo augļkopības kultūraugu (izņemot zemenes) stādu iegāde, stādījumu balstu sistēmu, žogu, žogu 
balstu iegāde, uzstādīšana un stādījumu ierīkošana.

4.2. Rīcība „Atbalsts lauksaimniecības produktu pārstrādei un pirmapstrādei mājas apstākļos.”

Mērķis – Attīstīt lauksaimniecības produktu pārstrādi  mājas apstākļos Biedrības „Partnerība „Zaļā vārna” darbības teritorijā.
Risinājumi – iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana 
un infrastruktūras izveide lauksaimniecības produktu pārstrādei un pirmapstrādei mājas apstākļos, ieskaitot pašu saražotās 
produkcijas iepakošanai.
     Pieejamais finansējums 4.1 un 4.2 rīcībai 11428,34 LVL.
Ar Vietējās attīstības stratēģiju, rīcību mērķiem, plānotajām darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu 
skaitu pozitīva atzinuma saņemšanai var iepazīties Rīgā, Brīvības gatvē 455, Lauku atbalsta dienesta mājas lapā www.lad.gov.lv 
un Garkalnes novada domes mājas lapā www.garkalne.lv.

Biedrība „Partnerība „Zaļā vārna”” valdes priekšsēdētāja Ilesa Tiona   



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2013 • 3

Maijs ir mēnesis, kurā mūsu Valsts atskatās uz 1990.g. 
4. maija notikumiem. Tāpēc šoreiz uz interviju 
aicināju Andri Puzo, bijušo AP deputātu, kurš balsoja 
par neatkarību. Viņš ir Garkalnes novada iedzīvotājs, 
bet nepārstāv nevienu politisko partiju un vēlēšanu 
sarakstu. 
 

Kā Jūs redzat novada dinamiku pēdējos četros gados?
 

Pēdējo četru gadu laikā Garkalnes novadā iezīmējas 
novada attīstības un kopējā iedzīvotāju dzīves līmeņa 
pieauguma tendence. Tas atspoguļojas gan IIN nodokļa 
apjoma pieaugumā, gan arī investīcijās, kuras ir veiktas 
pēdējo gadu laikā. Šajā laika periodā uzceltas sociālās 
mājas, pensionāriem dota iespēja lietot bezmaksas 
transportu, skolēniem un bērnudārzu  audzēkņiem 
tiek nodrošinātas bezmaksas pusdienas un mācību 
līdzekļi. Dažādu sociālo atbalstu programmām novads 
izlieto vairāk nekā 300 000 latu gadā. Veiksmīgi attīstās 
Garkalnes vidusskola, pieaug iedzīvotāju ienākumi. 
Rēķinot vidēji uz vienu iedzīvotāju novads ir bagātākais 
valstī. Iedzīvotāju skaits pēdējo četru gadu laikā nemitīgi 
pieaug. Ja 2008. gadā te bija aptuveni 6000 iedzīvotāju, 
tad šogad skaits pārsniedzis 8000. Novadā joprojām ir ap 
700 pirmsskolas vecuma bērnu. Šī dinamika un visi citi 
rādītāji liecina par attīstību un novada iespējām. 
 

Ļoti populāri šobrīd ir jautājumi par ES līdzekļu 
piesaistīšanu valsts attīstībai. Kā tas tiek risināts mūsu 
novadā?
 

Pēdējos gados ir veiksmīgi apgūta ES fondu nauda 
un pabeigti sekojoši projekti:  Darba praktizēšanas 
pasākumu nodrošināšana pašvaldībās: darba iemaņu 
iegūšanai un uzturēšanai, Garkalnes novada domes 
kapacitātes stiprināšana līdzdalībai Eiropas Savienības 
politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu 
īstenošanā, Speciālistu piesaiste Garkalnes novadā, 
Sociālās dzīvojamās mājas izveide Meža ielā 2 Garkalnē, 
Garkalnes novadā siltumnoturības uzlabošanas 
pasākumi, Gaismas objektu nomaiņa Garkalnes novadā, 
Veloceliņa Berģi - Upesciems - Langstiņi izbūve.

Pašlaik tiek īstenoti šādi projekti: Garkalnes novada 
teritorijas plānojuma un attīstības programmas izstrāde, 
Garkalnes novada izglītības iestāžu informatizācija, 
Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība pie Lielā un 
Mazā Baltezera.

Sagatavošanas stadijā ir projekts: Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība Garkalnes novada Upesciemā. 
Šo projektu kopējās izmaksas ir vairāki miljoni latu. 
Pateicoties ES, mūsu novads sedz tikai mazāko daļu no 
tām. Aiz katra paveikta un aizsākta darba stāv atbildīgās 
personas - konkrēti cilvēki. 

Kā Jūs varētu raksturot pēdējā sasaukuma deputātu 
darbu?
 

Deputāti strādājuši diezgan atbildīgi un mērķtiecīgi. 
Gadu plāni budžeta ietvaros izpildīti un budžeta 

deficīta novada Domē pēdējo četru gadu laikā nav 
bijis. Krīzes laikā plānošana un līdzekļu izlietošana 
bijusi piesardzīgi mērķtiecīga. Priecēja arī tas, ka pēc 
Domes priekšsēdētāja Jura Silova ievēlēšanas Saeimā, 
Domes vadlīnijas novada attīstības nodrošināšanā 
tikai uzlabojās, jo tās veiksmīgi turpināja īstenot 
esošais Domes priekšsēdētājs Gunārs Mārtiņš Bauze-
Krastiņš. Raksturojot pārējo deputātu darbu, gribu 
atzīmēt, ka lēmumu pieņemšanā aktīvi darbojās katrs 
no deputātiem un lēmumi tika pieņemti diskutējot, 
strīdoties par labāko un finansiāli izdevīgāko risinājumu. 
Visa sasaukuma laikā tikai viens no deputātiem daudzos 
gadījumos no balsojumiem atturējās. 

Ar atsevišķiem deputātiem man bija iespēja strādāt 
darba grupā. Uzticētos uzdevumus veicām laikā un 
precīzi. Visi darba grupas dalībnieki bija punktuāli un 
strādāja profesionāli. 

Iepriekšējais sasaukums atbalstīja uzņēmējdarbību 
novada teritorijā, dodot NĪN atlaides līdz pat 90%. 
Tas ir labs stimuls turpināt un attīstīt uzņēmējdarbību 
novadā. Risinot sociālos jautājumus, novēroju deputātu 
vienprātību lēmumu pieņemšanā. Kultūras, sporta un 
izglītības pasākumu ietvaros deputāti visai vienoti pauda 
savu nostāju.

Ir izveidota pašvaldības policija, kas ekonomiski ir 
gandrīz par 30% izdevīgāk nekā tas bija agrāk, kad no-
vads vēl pirka apsardzes firmu pakalpojumus. Arī šis bija 
deputātu saprātīgs lēmums.
 

Kā Jūs vērtējat novada Domes darbiniekus, kuri nav 
deputāti?
 

Manuprāt, deputātiem ir paveicies, ka Domē strādā 
profesionāls un pieredzes bagāts darbinieku kolektīvs. 
To ir uzsvēris arī Tiesībsargs, kurš pavisam nesen 
apmeklējot Garkalnes novada Domi, atzīmēja, ka Dome 

strādā apsveicami ne tikai no administratīvā procesa 
viedokļa, bet arī no Tiesībsarga doktrīnas viedokļa.  
Mana personīgā pieredze novada Domē liecina gluži to 
pašu. Finanšu daļas, sociālā dienesta, būvvaldes un citu 
dienestu darbinieki ir profesionāļi savā nozarē. Protams, 
ka vienmēr ir iespējama arī izaugsme.
 

Vai redzējāt arī trūkumus iepriekšējā sasaukuma 
deputātu darbā?

Protams, visur, kur vien cilvēki darbojas, bez 
trūkumiem, diemžēl, neiztikt. Kā vienu no piemēriem 
gribu minēt ne visai veiksmīgo Berģu Mūzikas 
un mākslas skolas attīstības plānošanas norisi. Te, 
manuprāt, pietrūka iniciatīva gan no skolas vadības 
puses, kā arī no attiecīgās deputātu komisijas.
Atsevišķos gadījumos materiālu gatavošana Domes 
sēdēm bija sasteigta un dienas kārtībā tika iekļauta 
tikai Domes sēdes sākumā. Manuprāt, vispār būtu 
nepieciešama plašāka analītiskā informācija par 
atsevišķu komisiju darba plāniem un to realizāciju. 
Daudz darba vēl ieguldāms arī Garkalnes novada 
iedzīvotāju pārliecināšanā par māju siltināšanu un 
energoefektivitātes uzlabošanu, kā arī ceļu stāvokļa 
uzlabošana paliek par vienu no galvenajām rūpēm 
novadā.
 

Ko Jūs gribētu novēlēt nākamajam deputātu sastāvam?
 

Esiet sava novada iedzīvotāju gribas paudēji, dariet 
visu, lai dzīve te būtu gaiša un piepildīta. Izveidojiet 
sistēmu, kurā katram, sākot no paša mazākā novadnie-
ka, būtu visas iespējas piepildīt savus nākotnes sapņus, 
iegūt labu izglītību, būt konkurētspējīgam jebkurā 
darba tirgū. Nodrošiniet cilvēka cienīgu dzīvi sociāli 
neaizsargātajiem! Veiciniet uzņēmējdarbību, atbalstot 
katru, kurš novada iedzīvotājiem nodrošina darba vietas. 
Esiet godīgi pret sevi un citiem!

Mārcis Bauze-Krastiņš

Vienmēr ir iespējama arī izaugsme

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas septiņpadsmit  
6. – 9. klašu skolēni 18., 19. aprīlī starptautiska projekta 
„Sadraudzības tilts – 2013” ietvaros devās mācību ekskursijā  
un apmeklēja Mastaiču pamatskolu Lietuvā. 

Pa ceļam apstājāmies un apskatījām Krusta kalnu. Tur mūs sagaidīja 
Lietuvas skolēni un skolotāja. Ekskursija turpinājās Šauļu saldumu 
fabrikā „Rūta”. Te skolēniem bija iespēja pašiem iejusties konfekšu 
izgatavotāju lomās. Vispirms tika demonstrēts, kā gatavo asortu 
konfektes, bet pēc tam no esošajām izejvielām katrs ekskursijas 
dalībnieks varēja sagatavot dažādas konfektes un piepildīt saldumu 
kārbiņu līdzi ņemšanai. Pēc tam gids ilgi stāstīja par šokolādes izej-
vielu iegūšanu un šokolādes izgatavošanu senākos laikos. Skolēniem 
bija iespēja spēlēt interaktīvās galda spēles un ekskursiju saldumu 
fabrikā noslēdza filmas fragments. Tad sekoja ceļš uz Mastaiču pa-
matskolu. Sekoja laipna uzņemšana un vakariņas. Vakarā bija brīvais 
laiks, kad iepazīt ciematu un satikt iepriekšējās viesošanās reizēs 
iepazītos draugus.

Otrās dienas rīts sākās ar sportošanu un brokastīm. Pirmā stunda 
bija kopīga Mastaiču pamatskolas 10. klasei un mūsu skolas 
skolēniem. Tā bija lietuviešu valodas stunda, bet stunda notika angļu 
valodā un aktivitātēs piedalījās arī mūsu skolas skolēni – zīmēja, 
stāstīja, vadīja spēles. 

Pēc pirmās stundas pateicāmies skolotājiem par laipno uzņemšanu 
un devāmies ekskursijā uz Viļņu. Vispirms apmeklējām Viļņas 
universitāti. Ekskursijas Lietuvā ir stundu garas un gida stāstījums 
interesants. Uzzinājām daudz jauna. Pēc ekskursijas bija nedaudz 
brīvais laiks. Nākamā ekskursija – Viļņas Katedrāles pagrabos, kur 
apbedīti daudzi slaveni cilvēki. Pārsteidzoši, ka senos laikos cilvēku 
mūža ilgums bija daudz īsāks, jo daudzas tagad ārstējamas slimības 
tajos laikos bija neārstējamas. 

Brīvajā laikā iepazinām pilsētu un varējām apmeklēt Gedimina torni. 
Pēc ekskursijas pa vecpilsētu devāmies uz ūdens atrakciju parku. 
Un tad jau mūs gaidīja naksnīgais mājupceļš. Noguruši, bet jauniem 
iespaidiem bagāti, atgriezāmies mājās. 

Lielu paldies gribam teikt Mastaiču pamatskolas 
skolotājai Ievai Valutkevičienei un mūsu skolas skolotājai Ievai 
Križevicai, kuras deva iespēju skolēniem piedalīties šajā projektā. 

Paldies skolotājai Ingai Purgalei un Ludmilai Vorobjovai, kuras 
uzņēmās par mums atbildību un bija ar mums kopā abas dienas. 

Paldies Garkalnes novada Domei un NORDPLUS projektam „Mana 
nākotnes profesija”, kas atbalstīja mūsu pieredzes apmaiņas brau-
cienu!

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas
9. klases skolniece Santa Purgale 



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2013

Nelabvēlīgi laika apstākļi nebija šķērslis un  BMMP pirmsskolā Lielās talkas dienā pulcējās  gandrīz di-
vdesmit  atsaucīgākie vecāki, kuriem bija iespēja  piedalīties teritorijas sakopšanā. Tika nomainītas smiltis 
smilšu kastēs, grābtas lapas un iesēta zāle.  Patīkams nogurums un gandarījums par padarīto darbu, lai 
pirmsskolas bērni uzturētos sakoptā vidē,  bija visiem talciniekiem. 

Uz sadarbību cerot arī nākamajā gadā, metodiķe Marita Meinarte. 

Lielā talka pirmsskolāGarkalnes vidusskolas skolēnu sasniegumi

Ikvienas skolas svarīgākais uzdevums, protams, ir 
nodrošināt kvalitatīvu izglītību. Jaunu tehnoloģiju 
ieviešana, mācību metožu daudzveidība, kvalitatīvs 
ikdienas darbs, skolēnu un skolotāju sadarbība ir 
priekšnoteikumi, lai šis process tiktu veiksmīgi 
īstenots. 

2012./2013. mācību gadā Garkalnes vidusskolas 
skolēni ar panākumiem ir piedalījušies dažādās 
mācību priekšmetu olimpiādēs un ieguvuši godal-
gotas vietas. 

Starpnovadu LAT 2 olimpiādē Salaspilī Dajana 
Ponomareko ieguva 1.vietu. Starpnovadu latviešu 
valodas olimpiādē Siguldā Zanei Grudulei 1.v. un 
Agnesei Rozentālei 3.v., starpnovadu krievu val. 
olimpiādē Jurim  Zakerničnijam 1.v., Feodosijai 
Viktorijai Varlamovai 2.v.  Starpnovadu angļu 
val. olimpiādē startēja K.Matuļonis, V.Kozlova un 
F.V.Varlamova.

2 skolēni no Garkalnes vidusskolas -  
D.Ponomarenko un Z.Grudule -  ir izcīnījuši 
tiesības piedalīties Valsts olimpiādēs.
Bagātīgu diplomu klāstu no skatuves runas 
konkursa „Ievelc dziļi elpā savu Latviju” pārveda 
pamatskolas daiļlasītāji – Renāte Grudule un Zane 
Grudule 1.pak. diplomu (Zane startēs arī konkursa 
nākamajā kārtā), bet Hardijs Tučs un Rolands 
Sergejevs – 2.pak.

Tikpat veiksmīgs starts bijis arī krievu valodas 
daiļlasītāju konkursā Siguldā, kur gan Z.Grudule, 
gan R.Sergejevs savās vecuma grupās ieguva  
1. vietu.

Daiļlasītāju  konkursā “Tatjaņin deņ” piedalījās 
A.Pavlāns un A.Kraiņikova. Andrejs, uzstājoties 
konkursa 2. kārtā Maskavas namā, ieguva 2. vietu.

Starpnovadu matemātikas olimpiādē piedalījās 
M.E.Liepa, J.Balodis, R.Grudule, un Renāte  ieguva 
3. vietu.

Pirmo gadu mūsu skolēni piedalījās starpno-
vadu mājturības olimpiādē un arī no turienes 
atgriezās ar godalgotām vietām – R.Grudulei 3.v., 
A.M.Šerenai, S.Dangai un Z.Grudulei – Atzinības. 
Savukārt vizuālās mākslas konkursā „Plaisa” 
Atzinību ieguvusi I.Virse.

Ar panākumiem starpnovadu olimpiādēs startē arī 
sākumskolēni, tas notiek pat starptautiskā līmenī.
Visu mācību gadu skolēniem ir iespēja piedalīties 
arī dažādos vizuālās mākslas un mūzikas festivālos 
un konkursos.

Paldies skolēniem, skolotājiem un vecākiem par 
ieguldīto darbu un laiku, jo tikai  sadarbojoties 
kopā mēs varam gūt panākumus!
      

D. Grudule

2012./13.mācību gads ir iegājis finiša taisnē. 

Garkalnes vidusskolas sākumskolas skolēniem šis 
mācību gads ir  darbīgs, panākumiem pilns. Aprīlī 
noslēgušās starpnovadu sākumskolas kompleksās 
olimpiādes latviešu plūsmām 2.- 4. klasēm.  Ar 
labiem rezultātiem olimpiādēs startēja Marta 
Zukule (3.a), Elza Grudule un Marta Kļaviņa (2.a), 
iegūstot 2. vietas sava vecuma grupās, bet Annija 
Jekševica (4.a), Undīne Strauta un Tīna Dreimane 
(3.a)- atzinības.

Undīnes Strautas un Martas Zukules literārie darbi 
„Mana valsts- tava valsts” piedalās konkursā „Ei-
ropa skolā”, kuru rezultāti būs zināmi maijā.

Februāris pagāja daiļlasītāju zīmē. Skolā notika 
skatuves runas konkursa „Ievelc dziļi elpā savu 
Latviju” 1.kārta, kurā par iekļūšanu otrajā kārtā 
cīnījās labākie skolēni no katras klašu grupas. 
Otrajā kārtā notika spraiga daiļlasītāju cīņa starp 
novadiem Siguldā, kurā Elza Grudule (2.a) un An-

nija Jekševica (4.a) ieguva 1.pakāpes diplomus, bet 
Mārtiņš Eižens Vēveris- 2.pakāpes diplomu.
29. martā Minskā Izglītības attīstības institūtā no-
tika 4. starptautiskais konkurss “Es esmu pētnieks”, 
kurā ar lieliskiem rezultātiem startēja Staņislavs 
Dubrovskis (2.b), uz Latviju un Garkalni atvedot 
izcīnīto 3. vietu.

3.b klases skolēni vēl joprojām gaida rezultātus no 
neklātienes starptautiskās konferences Mežkuičos 
(Lietuvā), uz kuru skolēni aizsūtīja paštaisītās 
tējkannas ar krievu tautisko rakstu motīviem. 
Konferences tēma bija „Tautas folklora”.

Paldies Garkalnes vidusskolas zinātkārajiem, 
strādīgajiem, uzņēmīgajiem un zinošajiem 
sākumskolas skolēniem un viņu vecākiem, ar 
kuriem vienmēr prieks sadarboties! Paldies 
sākumskolas pedagogiem par ieguldīto darbu, 
laiku un lieliskajām idejām!

Sākumskolas metodiskās komisijas vadītāja 
Gunta Garanča

Aktivitātes sākumskolā

Eiropas Sociālā fonda projekts
„Atbalsta programmu izstrāde un īstenošana  

sociālās atstumtības riskam pakļauto jauniešu atbalsta sistēmas izveidei”
(Vienošanās Nr.2010/0328/1DP/1.2.2.4.1/10/IPIA/VIAA/002)

Mācies darot! 

 Šobrīd ir aktualizējies jautājums par karjeras atbalsta pasākumiem skolā. Tiek meklēts zelta 
vidusceļš karjeras izglītībā, kas parādīs, kādi karjeras atbalsta pasākumi ir nepieciešami, lai skolēns 
būtu ieinteresēts attīstīt savas spējas mācīties, saprast virzienu, kurā attīstīties, lai veidotu savu nākotnes 
profesiju. Tāpēc skolai ir jāparāda šis mūžizglītības ceļš, pa kuru skolēnam būs jāiet dzīvē patstāvīgi – 
nospraužot mērķus un uzdevumus un pieņemot lēmumus.
 Lai attīstītu un pilnveidotu karjeras atbalsta pasākumus skolā, šajā mācību gadā mēs kopā ar 
25 skolām no dažādiem Latvijas novadiem iesaistījāmies Eiropas Sociālā fonda projektā “Atbalsta pro-
grammu izstrāde un īstenošana sociālās atstumtības riskam pakļauto jauniešu atbalsta sistēmas izveidei”, 
apakšprogramma: „Karjeras atbalsta programma skolēniem ar sociālās atstumtības risku”. Projekta 
mērķauditorija 7.-8., 10.-11. klašu skolēni. No Garkalnes vidusskolas projektā piedalās 7.ab un 8.a klašu 
skolēni.
 Karjeras atbalsta pasākumu ietvaros 2012.gada rudenī tika noslēgts līgums par sadarbību ar 
Garkalnes novada uzņēmumiem – „WESS Motors” Berģi, viesnīcu „Baltvilla” un rehabilitācijas centru 
„Baltezers”.
 Sadarbības uzņēmumu pārstāvji oktobrī viesojās Garkalnes vidusskolā, kur iepazīstināja 
skolēnus ar sava uzņēmumu vēsturi, to darbības principiem un karjeras vadības prasmēm. Decembrī 7.-8.
klašu skolēni devās mācību ekskursijās uz sadarbības uzņēmumiem. 7.ab klase – uz viesnīcu „Baltvilla” 
un rehabilitācijas centru „Baltezers”, 8.klase – uz uzņēmumu „WESS Motors” Berģi - ar mērķi- iepazīties 
ar uzņēmumu un profesiju daudzveidību tajā. Vienreiz mēnesī 7.-8. klašu skolēniem klases stundā notiek 
grupu konsultācija par dažādām karjeras izglītības tēmām.
 Tagad skolēni gatavojas vēl vienai mācību vizītei uz sadarbības uzņēmumiem, kas notiks aprīļa 
beigās, un tās mērķis ir iepazīties ar uzņēmumos realizētajiem inovatīvajiem projektiem. Uzņēmumu 
pārstāvji dalīsies pieredzē par kādu no inovatīvajiem projektiem : no tā pirmsākumiem līdz realizēšanai 
dzīvē. Skolēni, savukārt, iepazīstinās uzņēmuma pārstāvjus ar klases inovatīvo projektu. 7.ab klases 
skolēni grib īstenot ideju - organizēt florbola pulciņu  skolā, bet 8.a klases skolēni –  trenažierzāles izveidi 
skolas telpās. Gribas novēlēt skolēniem, lai izdodas idejas realizēt dzīvē!
 Vēl viena no iespējām, kas palīdz veikt nākotnes karjeras izvēli, ir Ēnu diena. Šajā mācību 
gadā Rīgas un Garkalnes novada uzņēmumos dažādu profesiju pārstāvjus februārī ēnoja 6 skolēni. 
Iepazīšanās ar nepieciešamajām profesionālajām prasmēm un to apzināšana ir viens no karjeras ‘’veiks-
mes stūrakmeņiem’’.
 Skola cenšas pilnveidot un dažādot karjeras izglītības formas. 8.-9.klašu skolēnu komanda 
piedalījās erudīcijas konkursā „Karjera un profesijas”. Pasākums norisinājās 2013.gada 7.martā Lojas 
kultūras namā (Sējas novads), kurā piedalījās komandas no Murjāņu Sporta ģimnāzijas, Sējas pamatsko-
las, Inčukalna pamatskolas. Esam gandarīti par komandas darbu un iegūto 2.vietu... tikai viens punkts 
šķīra mūs no uzvaras. Sacensības gars, iespēja iegūt jaunus draugus, novērtēt savus spēkus un saprast, ka 
kāds var būt labāks par tevi, tāpēc ir „jāmainās uz augšu”- lūk, ko iegūst skolēni šāda veida pasākumos.
 Katru mēnesi skolā notiek kāds karjeras atbalsta pasākums. Jaunas vēsmas ienāk skolā ar vecāku 
aktīvu dalību karjeras atbalsta pasākumos. Nesen, 11.aprīlī, 8.a klases skolēni piedalījās mācību seminārā 
par pasaulē turīgāko cilvēku veiksmes stāstiem, naudas enerģiju un personīgo finanšu plānošanu Finanšu 
zināšanu nedēļas ietvaros, ko organizēja Nordea banka. Protams, bez vecāku palīdzības, šis pasākums, 
iespējams, nenotiktu.
 Skola ir institūcija, kas rada iespējas skolēnam attīstīties karjeras izglītības jomā, tomēr izvēle, 
kā veidot savu nākotni, paliek skolēna ziņā...

Karjeras konsultante H.Balode



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2013 • 5

MTB sezonas atklāšanas sacīkste
Ventspils nav tepat aiz stūra! Vienam 
otram no mums šis agrais rīts aizsākās 
jau ap pieciem. Pašam liekot velosipēdus 
velo turētājos uz jumta rokas nosala, jo 
āra temperatūra bija -2 grādi, pie tam 
ar biezu sarmas kārtas piedevu. Esot uz 
Ventspils šosejas acis visulaik meklēja ter-
mometru un cipariņus tajā. Vienu brīdi 
tas bija pakāpies pie +11 grādu atzīmes, 
bet pašā Ventspilī nokrita līdz +8-iem. 
Patīkami redzēt visus ierindā, šoreiz 
bijām skaitliski vislielākajā sastāvā kā līdz 
šim. Maratona distancē 47 km garumā 
devās Kalvis, Edgars,Vitālijs, Vilnis un 
Juris. Pusmaratonu šogad veiks Atis, 
Sandis, Renārs, Vineta un Kaspars. Bērnu 
braucienos piedalījās Artis, Ernests un 
Raulis. Tikai četras dienas “no kruķiem” 
ticis vaļā ir Oskars – lai veseļošanās rit 
strauji! Un ikdienas ritms šo sacīksti lika 
izlaist Andrim.

Pirms starta izpētījuši starta taktiku 
pirmie devās Maratona dalībnieki. Un 
jau pie “pudeles kakla” vienam otram 
stratēģija bija jāpārdomā. Kamēr kāds 
gaida, cits jau minūtes divas kā trases 
līkumos. Sākuma daļa šogad bija 
pamainīta, vairs nebija slapjās pļavas, 
kas pērn nosaldēja kājas un dubļi šogad 
kā tādi nebija redzami vispār! Visai 
garā taciņa nevienam neļāva tā pa īstam 
izpausties, lai atrautos. Iespējams pat 

sākotnēji jau noteica gala rezultātu. Bet 
ne uz to vien var norakstīt visu brauc-
ienu. Jāsaka, ka visa turpmākā daļa bija 
īstā Ventspils gaumē: smilts, līkloči starp 
priedītēm kāpās, vietām šķembu ceļš, 
armijas daļas paneļi, aukstais vēja pūtiens 
braucot gar jūru. Trase bažas neradīja, 
vairāk satrauca kā uzvedīsies jaunie riteņi 
un kā izskatīsimies uz pārējo fona. Lai 
gan esam gatavojušies sezonai, katru 
pavasari tomēr nonākam pie bažām un 
atzinumiem. Taču zināms, ka bez tā lielus 
mērķus nesasniegt.

Šogad Ventspils posms izcēlās ar ļoti 
lielo skaitliski nomaldījušos braucēju 
pulku. Diemžēl tas bija skāris arī mūsu 
komandas līderi Kalvi. Šis posms viņam 
jāaizmirst un mēs ticam, ka turpmāk 
veiksmes būs vairāk.

Šis posms mums bija pirmais arī 
ar jauniegūtajām formām. Budžeta 
ierobežojums neļāva iegādāties arī auksta 
laika apģērba gabalus, taču turpinājumā 
sponsori varēs lepoties ar mums un 
sevīm, jo tos rotā visu atbalstītāju logo! 
Ikviens velobraucējs un viņa līdzjutēji, 
ikviens preses un foto pārstāvis tagad un 
turpmāk redz, kurš ir lojāls pret velos-
portu. Paldies mūsu sponsoriem!

MTB Garkalne vārdā, Atis Neļķe

Mūsu motosportistam 
veiksmīgs sezonas sākums
20. aprīlī Bušu karjerā Ķesterciemā ar 
vērienīgām Cross Country sacensībām, 
ko organizēja biedrība “Motosport Racing 
Team”, tika atklāta enduro sezona Latvijā.

Ķesterciema Cross Country sacensības bija 
ne tikai Latvijas čempionāta pirmais posms, 
bet arī Baltijas čempionāta 1. posms, un 
tajā kopā startēja 106 sportisti - 74 braucēji 
deviņās solo motociklu klasēs un 32 
braucēji trīs kvadraciklu klasēs. Pirmo reizi 
Latvijas sacensībās kuplā skaitā piedalījās 
ne tikai sportisti no Baltijas valstīm, bet arī 
no Krievijas.

Šajās sacensībās piedalījās arī mūsu no-
vadnieks Sandris Kļaviņš (#211), kurš 2 

stundu garajā braucienā izcīnīja uzvaru 
savā E3 klasē. Komentējot savu sniegumu, 
Sandris stāsta: „Pirms starta bija liels 
satraukums, jo tās bija pirmās šīs sezo-
nas sacīkstes, un pirms tām nebija daudz 
iespēju patrenēties, jo visapkārt vēl bija 
sniegs. Taču man izdevās izcils starts un jau 
no paša sākuma es izvirzījos līdera pozīcijā. 
Mocīts darbojās lieliski un varēju arī just, 
ka ziemā pavadītais laiks trenažieru zālē 
deva savu artavu – 2 stundu garumā spēju 
noturēt labu ātrumu un nepieļāvu nevienu 
nopietnu kļūdu. Esmu ļoti priecīgs par tik 
veiksmīgu sezonas sākumu! Paldies visiem 
atbalstītājiem un līdzjutējiem!”

GNV

Jau trešo gadu Garkalnes sieviešu biedrība 
„Mūsmājas”, sadarbībā ar Latvijas lauku 
sieviešu apvienību, piedalās BT-1 izstāžu 
hallē rīkotajā izstādē  „Mode un tekstils”, 
kas šogad notika no 19. – 21. aprīlim.

Mūsu novadu šogad pārstāvēja Brigita 
Taučkele ar pašdarinātu Zemgales 
(Zaļenieku pagasta) tautas tērpu. Kaut arī 
demonstrētie tautas tērpi bija vairāki un 
dažādi, tomēr vienīgais pašdarinātais bija 
Brigitai.

Cienījamās novada meitas un sievas! Būsim 
čaklas un izdomas bagātas, šūdināsim arī 
mēs katra savu tautas tērpu, lai tā kā agrāk 
gan tautas svētkos, gan svinībās varētu 
greznoties kā īstenas latvietes.

Garkalnes sieviešu biedrības „Mūsmājas” 
vadītāja Iveta Valeine

Katrai savu 
tautas tērpu



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2013

berģu bodes ēkā (brīvības gatve 452) darbu 
uzsākusi kafejnīca – picērija “zaļais maksis”.
Ik dienu zaļais maksis piedāvā nobaudīt pusdienu 
piedāvājumus – zupas, otros ēdienus, svaigos 
salātus ar zaļo mērci, gardu kafiju, svaigi spiestas 
sulas un veselīgus zaļos kokteiļus.  Ko piemērotu 
šeit atradīs gan veģetārieši, gan gaļas mīļotāji.

Omulīgajā kafejnīcā iespējams nesteidzīgi 
pavakariņot, baudot kādu no 15 veidu picām.  
Tās šeit tiek gatavotas pēc īpašas receptes uz 
klona, turklāt no ekoloģiskiem miltiem.

Tāpat zaļā makša šefpavārs mārtiņš Goba 
sarupējis līdzņemšanai dažāda veida cepumus, 
svaigi ceptu maizīti ar olīvām, picu mīklu, uz  
vietas gatavotus pelmeņus un ravioli, zaļo salātu 
mērci un pesto, kas lieti noderēs saimniecēm ga-
tavojot vakariņas. šeit iegādājams arī no dabīgām 
izejvielām uz vietas gatavots mājas saldējums. 

zaļais maksis labprāt pieņem pasūtījumus  
arī līdzņemšanai. Atliek tik iepriekš piezvanīt   
29 635 552 un uz konkrētu laiku tiks sagatavots 
jūsu pasūtījums. piestāj - paņem - turpini ceļu.

Augot pieprasījumam, zaļais maksis plāno uzsākt 
picu un silto ēdienu piegādi visā Garkalnes novadā.

Adrese:
Brīvības gatve 452 (Berģu bodes māja)
Tālrunis pasūtījumiem: +371 29 635 552
www.facebook.com/ZalaisMaksis

Darba laiks:
Pirmdiena – Piektdiena: 11:00 – 20:00
Sestdiena: 11:00 – 18:00
Svētdiena: “Zaļais Maksis” atpūšas
www.MakssunMorics.lv

Garkalnes novada dome šī gada 15. februārī izsludināja  Aptauju - Ideju konkursu “Ēku un teritori-
jas izmantošanu Sakaru ielā 5 un 5a, Langstiņos.” ,lai iegūtu labāko teritorijas un esošās apbūves 
izmantošanas priekšlikumu, kas atbilstu Langstiņu iedzīvotāju vajadzībām.  Konkursa dalībniekiem 
bija jāpiedāvā Garkalnes novada pašvaldības īpašumā esošo ēku un teritorijas attīstības koncepcija 
Sakaru ielā 5 un 5a, Langstiņos. Aptaujas - Ideju konkursā varēja piedalīties jebkurš interesents bez 
ierobežojuma. 

24. aprīlī Garkalnes novada domē tika iesniegti 8 ideju priekšlikumi. 
1. ar devīzi  „Priežu sils”
2. ar devīzi  „VDVN100”
3. ar devīzi  „LOOP”
4. ar devīzi  „Zaļi balts”
5. ar devīzi  „Atbalsts ikvienam ”
6. ar devīzi  „Daudzfunkcionālais Langstiņu sporta un atpūtas klubs”
7. ar devīzi  „Garkalnes biznesa inkubators” 
8. ar devīzi  „Labā ideja” 

Ar iesniegtajiem priekšlikumiem līdz  2013. gada 20. maijam detalizēti var iepazīties Garkalnes novada 
domes 2. stāva vestibilā izliktajā metu izstādē vai Garkalnes novada domes mājas lapā www.garkalne.lv. 
Garkalnes novada dome aicina iedzīvotājus izteikt savu vērtējumu balsojot par labāko attīstības 
koncepcijas priekšlikumu aizpildot anketu vai arī sniedzot savu vērtējumu brīvā formā. 

Iedzīvotāju aptauja par ideju konkursa
“Ēku un teritorijas izmantošanu Sakaru ielā 5 un 5a, Langstiņos” vislabāko priekšlikumu



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2013 • 7

Garkalnes novada dome šī gada 15. februārī izsludināja atklātu skiču konkursu “Upesciema centra arhitektoniski 
telpiskās attīstības koncepcija”, lai iegūtu labāko Upesciema centra arhitektoniski telpiskās struktūras risinājumu, kas 
atbilstu Garkalnes novada un Upesciema iedzīvotāju ilgtermiņa vajadzībām pēc funkcionālas, telpiski sakārtotas, 
drošas, labiekārtotas un estētiskas vides. 
Dalībniekiem bija jāizstrādā Garkalnes novada Upesciema centra teritorijas attīstības koncepciju, kas, saglabājot un 
pilnveidojot centra individualitāti, izceltu vērtīgos arhitektoniskos un ainavas elementus un nodrošinātu Upesciema 
iedzīvotājus ar nepieciešamajiem infrastruktūras objektiem un labiekārtotu, drošu, interesantu un ērtu ciema centra 
publisko ārtelpu, kas loģiski sasaistītu esošās un plānotās funkcijas ilgtermiņā:

Jāpiedāvā optimāls, telpiski pamatots esošo funkciju izvietojuma pārplānojums; 
Jānorāda vietas pašvaldības īpašumā, kur vislietderīgāk būtu izvietot trūkstošos infrastruktūras objektus; 
Jādefinē optimāls plānoto būvapjomu augstums;
Jāpiedāvā satiksmes organizācijas optimāls risinājums, kas nodrošinātu sabiedrisko un dzīvojamo funkciju 
loģisku sasaisti un uzlabotu gājēju drošību;
Jādod priekšlikums plānotā „savācējceļa” A4 autoceļa vietējās satiksmes joslas saslēgumam ar Upesciema 
galvenajām ielām;
Jāpiedāvā sabiedriskā transporta pieturvietas organizācijas risinājums;
Jānorāda rekreācijas zonu vietas ar precizētu izmantojuma veidu (piemēram - slidotava, slēpošanas trase, 
pludmales volejbola laukums, sauļošanās vieta, suņu pastaigu un treniņu laukums, bērnu rotaļlaukums, āra 
trenažieri un vingrošanas ierīces, skeitborda laukums, sintētiskā ledus halle, vasaras estrāde, laivu piestātne 
Juglas upē);  
Jāpiedāvā ciema centra Zaļās struktūras attīstības priekšlikums un rekomendācijas ainavas, dabas un 
arhitektūras vērtību saglabāšanai un pilnveidošanai;
Jādefinē Upesciema centra individuālo raksturu veidojošie arhitektoniskie un ainavas elementi;
Jāsniedz priekšlikumi vidi degradējošo elementu pārveidei, pilnveidei vai likvidēšanai. 

Skiču konkursā varēja var piedalīties arhitekti, pilsētplānotāji, telpiskie plānotāji, ainavu arhitekti, atbilstošo nozaru 
augstskolu vecāko kursu studenti kā arī citu saistīto nozaru pārstāvji, autorkolektīvi un citi interesenti. 

24. aprīlī Garkalnes novada domē tika iesniegti 9 ideju priekšlikumi.  
Seši tika iesniegti līdz nolikumā noteiktajam laikam plkst. 16.00.
1. ar devīzi  „Zaļā ūdens pilsēta”
2. ar devīzi  „Upes dziesmas iedvesmots zaļi zilās dzīves kods”
3. ar devīzi  „UP_C”
4. ar devīzi  „UPC”
5. ar devīzi  „UP !”
6. ar devīzi  „R 31”
Trīs priekšlikumi tika iesniegti nedaudz novēloti:
7. ar devīzi  „Upesciema magnēts” plkst. 16.29
8. ar devīzi  „U-25” plkst. 17.04
9. ar devīzi  „3583” plkst. 17.08

Garkalnes novada dome nolēma izlikt apskatei novēloti iesniegtos priekšlikumus, taču šie priekšlikumi nevar 
pretendēt uz godalgām. 
 

Ar iesniegtajiem priekšlikumiem līdz 2013. gada 14. maijam detalizēti  var iepazīties Garkalnes novada domes  
2. stāva vestibilā izliktajā metu izstādē vai Garkalnes novada domes mājas lapā www.garkalne.lv. 
Garkalnes novada dome aicina iedzīvotājus izteikt savu vērtējumu balsojot par labāko attīstības koncepcijas 
priekšlikumu aizpildot anketu vai arī sniedzot savu vērtējumu brīvā formā. 

Bērnu emocionālā audzināšana
Apmācību programma „Bērnu emocionālā audzināšana” jeb BEA ir 
īpaši izstrādāts nodarbību cikls pirmsskolas vecuma bērnu vecākiem. 
Programma ir radīta, aprobēta un guvusi lieliskus panākumus 
Kanādā. Tās autore ir bērnu psiholoģe Sāra Lendija (Sarah Landy). 
Latvijā programma tulkota un adaptēta 2004. gadā. 
„Bērnu emocionālās audzināšanas” vecāku apmācības programmā 
ir ietverti 10 soļi, kas ir savstarpēji pakārtoti viens otram. Katrā pro-
grammas solī tiek aplūkota viena tēma, kas ir ļoti nozīmīga pirmsko-
las vecuma bērnu attīstībā. Programmā aplūkotās tēmas: 
• Izpratne par bērna attīstību un temperamentu 
• Kā veicināt ķermeņa kontroli un pozitīvu pašvērtējumu 
• Kā veicināt drošu piesaisti 
• Kā veicināt bērnos spēlēšanos un fantāziju 
• Kā veicināt valodas un komunikācijas spējas 
• Kā veidot pamatu pozitīvam pašvērtējumam 
• Disciplinēšanas metodes, kas veicina pašregulāciju, attīsta 
sirdsapziņu un morālo uzvedību 
• Kā veicināt emociju pašregulāciju 
• Kā veicināt koncentrēšanos, plānošanu un problēmu risināšanu 
• Kā veicināt sociālo kompetenci, empātiju un gādīgumu 

2013. gada sākumā ar Garkalnes novada pašvaldības atbalstu sociālā 
dienesta darbiniece darbam ar ģimenēm ar bērniem Baiba Daha 
un psiholoģe Anda Suharevska uzsākušas „Bērnu emocionālās 
audzināšanas” apmācību un atbalsta grupu vadīšanu Garkalnē un 
Upesciema dienas centrā. Uz grupu bija aicināti Garkalnes no-
vada vecāki, kuri audzina bērnu vecumā līdz 7 gadiem. Pateicoties 
Garkalnes vidusskolas administrācijas atsaucībai nodarbības notika 
skolas telpās, tas bija ērti bērnu vecākiem, jo vakarā, beidzoties 
nodarbībai, māmiņas varēja izņemt savas atvasītes no bērnu dārza. 
Garkalnē BEA grupa ir noslēgusies un divas no grupas dalībniecēm 
ir gatavas dalīties ar piedzīvoto grupā.

Dace Jurjāne – Turkere, Endera (10 g.), Ulvja (7 g.) un Almāra 
(3,5 g.) mamma, raksta: „Nevaru noliegt, ka šodien ikvienam, kurš 
vēlētos uzzināt par bērnu audzināšanas jautājumiem un psiholoģijas 
metodēm, kas mums varētu dot atbalstu šajā dažbrīd ļoti sarežģītajā 
un visnotaļ atbildīgajā audzināšanas darbā, ir pieejams plašs 

informācijas klāsts. Tad, kādēļ būtu jāvelta ievērojams daudzums sava 
personīgā laikā, lai katru nedēļu vairāku stundu garumā dotos uz 
nodarbībām un mēģinātu uzzināt ko jaunu par it kā jau labi zināmām 
tēmām? Atzīšos, ka atbildi uz šo jautājumu vēl nezināju, kad ierados 
Andas un Baibas vadītajā BEA grupā. Šķiet, ka primārais iemesls 
šai manai izvēlei tai brīdī bija vienkārši vēlme pabūt ārpus mūžīgā 
sievietes atbildības riteņa (darbs – mājas – bērni), mēģinot sevi 
sadalīt tūkstoš gabaliņos. Toties tagad, kad pasākums ir noslēdzies, 
zinu pavisam skaidri, ko esmu ieguvusi, pateicoties gan pasākuma 
vadītāju kompetencei un zināšanām, gan pārējo dalībnieču vēlmei 
atklāti dalīties savā pieredzē.  

Nodarbībās tika aplūkotas visdažādākās tēmas, tomēr vislielākā 
uzmanība tika pievērsta bērna emocionālajai audzināšanai. Šķiet, 
zināšanas tieši šajā jomā ir visvairāk noderīgas manas paaudzes 
cilvēkiem, kuri šobrīd audzina savas atvases, jo ne visi mēs savā 
bērnībā esam saņēmuši pienācīgu emocionālo atbalstu no saviem 
vecākiem. Patika, ka pasniedzējas uzdeva jautājumus, kuri lika 
aizdomāties un izvērtēt katram savu paša pieredzi un ar šodienas – 
pieauguša cilvēka acīm – vēlreiz ieraudzīt bērnu sevī un, iespējams, 
pat rast atbildi uz jautājumiem, kas varbūt nodarbinājuši daudzu 
gadu garumā. Ir ļoti būtiski, ka no Andas un Baibas saņēmām 
atbalstu un iedrošinājumi – visi padomi un atziņas tika izteiktas ļoti 
pozitīvā un taktiskā veidā.

Noteikti gribu ieteikt arī pārējiem vecākiem turpmāk izmantot šādas 
papildizglītības iespējas un vēlos teikt lielu paldies šā pasākuma 
organizātoriem un atbalstītājiem”. 

Tatjana Tomsone, Arta (8 g.), Justa (7 g.) un Intara (3 g.) māmiņa, 
par BEA stāsta : „Šī gada janvāra beigās Garkalnes pašvaldības 
bērnudārzā „Skudriņas” audzēkņu vacākus aicināja piedalīties Bērnu 
Emocionālas Audzināšanas (BEA) seminārā. Divi no maniem trim 
dēliem apmeklē bērnudārziņu, tādēļ semināra vieta un laiks bija 
man ļoti ērti, tāpēc ar prieku atsaucos šīm aicinājumam. Savā laikā, 
studējot, biju apmeklējusi lekcijas par skolas bērnu psiholoģiju, bet 
par mazu bērnu kopšanu, audzināšanu un citiem ar viņiem saistītiem 
jautājumiem informāciju smeļos no periodikas, grāmatām un 
personīgām sarunām ar citām mammām.

BEA seminārs mani ļoti uzrunāja un iepatikās jau no pirmās 
nodarbībās, jo tās notika brīvā atmosfērā, kur varēja ne tikai 
klausīties patiešām mūsdienīgu, aktuālu un saistošu materiālu, bet arī 
dalīties savās domās, pieredzē, jautājumos un problēmās. Seminārā 
vadītājas Anda un Baiba uzrunāja mūs ne tikai kā skolotājas, bet arī 
kā praktizējošas speciālistes un vienkārši mammas, kuram arī ir sava 
ļoti vērtīga pieredze. 

Seminārā dzirdētais gan iedvesmoja, gan lika aizdomāties, gan deva 
līdz šīm nezināmu informāciju par to, kā izaudzināt labu, laimīgu, 
radošu, patstāvīgu, līdzjūtīgu un kārtīgu personību – savu bērnu. 
Man ļoti patika arī katrā nodarbībā uzdotie mājas darbi, piemēram, 
pavērot savu bērnu spēles laikā, paanalizēt savas ģimenes locekļu 
temperamentus un salīdzināt tos, tādā viedā uzskatāmi redzot, kurās 
pozīcijās ar bērnu var rasties nesaskaņas. Kā piemiņa no nodarbībām 
man palika vesela mape ar materiāliem, tabulām, problēmu un to 
risinājumu aprakstu, ar noderīgu informāciju, kur vēl var meklēt 
papildus materiālus par interesējošiem tematiem. 

Liekas, ka mēs – gan semināra vadītājas, gan dalībnieces – vienkārši 
sadraudzējāmies un tagad jutāmies kā tādas sabiedrotās, veicot vienu 
no grūtākiem un svētīgākiem darbiem – audzinot bērnus. Man arī 
iepriecināja vienkārši iespēja vairāk iepazīt mūsu novada psiholoģi 
Andu un sociālo darbinieci Baibu, jo viņas strādā tepat, Garkalnē, un 
nekad neatteiks padomu un savu uzmanību.

Gribu aicināt vecākus izmantot iespēju – piedalīties šādā viedā 
semināros un apmācībās, lai stiprinātos ticībā saviem spēkiem un gūt 
jaunu informāciju sev aktuālos jautājumos”.

Ja Jums ir radušies jautājumi par bērnu audzināšanu, gribas 
paplašināt savas zināšanas, attīstīt bērnu emocionālo attīstību, iegūt 
jaunu pieredzi vai vienkārši ir vēlme būt labākam vecākam, piesakie-
ties vecāku apmācības grupā ”Bērnu emocionālā audzināšana”.
Šīs grupas paredzētas Jums māmiņai vai tētim, vai vislabāk, māmiņai 
un tētim kopā, ja Jūsu bērns ir vecumā līdz 7 gadiem. Grupa 
ļoti palīdzēs tieši tiem vecākiem, kuru bērns reizēm ir patvaļīgs, 
nepaklausīgs vai agresīvi uzvedas.

Būsiet laipni gaidīti!
Pieteikšanās un sīkāka informācija pa tālruni 26789309 vai 26486932

Iedzīvotāju aptauja par atklātā skiču konkursa
“Upesciema centra arhitektoniski telpiskās attīstības koncepcija” vislabāko priekšlikumu



8 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2013

APSTIPRINĀTI
ar Garkalnes novada domes
2013.gada 26.marta sēdes
lēmumu (protokols Nr.3, 59.§)

Saistošie noteikumi Nr. 6
PAR SOCIĀLO PALĪDZĪBU GARKALNES NOVADĀ

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7.punktu, 
 41.panta pirmās daļas 1.punktu, 43.panta pirmās daļas 13.punktu un trešo daļu, 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 
3.panta otro daļu, 33.panta otro daļu, 35.panta trešo, ceturto un piekto daļu 
Bērnu tiesību aizsardzības likuma 12.panta 4.daļu un 43. panta 1.daļu 
Bāriņtiesu likuma 25. panta 3. daļu
likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”
14.panta sesto daļu, 25. panta pirmo daļu 

I. Vispārīgie noteikumi 
1.Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka:
    1.1. kritērijus un piešķiršanas kārtību ģimenes, kas sastāv no laulātajiem, personām, kurām ir kopēji izdevumi par uzturu un 
kuras mitinās vienā mājoklī, vai atsevišķi dzīvojošas personas (turpmāk – ģimene (persona)) atzīšanai par trūcīgu Garkalnes novada 
pašvaldībā (turpmāk – pašvaldība);
   1.2.  maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa piešķiršanas kārtību;
   1.3. pašvaldības sociālo pabalstu (turpmāk – pabalsti) veidus un apmēru;
   1.4. personas, kurām ir tiesības saņemt pabalstus;
   1.5. pabalstu pieprasīšanas, piešķiršanas un saņemšanas kārtību;
   1.6. lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.
2. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt pašvaldības sociālās palīdzības sistēmu, kas nodrošinātu finansiālu atbalstu trūcīgām 
un maznodrošinātām ģimenēm (personām) un ģimenei ( personai), kura nonākusi krīzes situācijā, lai apmierinātu to 
pamatvajadzības(ēdienu, apģērbu, mājokli, veselības aprūpi un obligāto izglītību)  un veicinātu viņu līdzdarbību savas situācijas 
uzlabošanā. Pabalstus piešķir personām (ģimenēm), kuru dzīvesvieta deklarēta Garkalnes  novada  administratīvajā teritorijā vai par 
viņu bērniem pēc faktiskās dzīvesvietas Garkalnes  novadā, ja bērni dzīvo kopā ar vienu vai abiem vecākiem.
3.  Pabalstu izmaksu organizē Garkalnes  novada sociālais dienests (turpmāk Sociālais dienests).
4. Gadījumos, kad persona, kura ir pieprasījusi sociālo palīdzību (turpmāk –klients), neatbilst šajos noteikumos noteiktajam ienākumu 
līmenim attiecīgajam sociālās palīdzības veidam, Sociālais dienests pieņem lēmumu par sociālās palīdzības piešķiršanu vai atteikšanu, 
ņemot vērā Garkalnes novada domes  Sociālo lietu, komunālo un drošības jautājumu komitejas   atzinumu.

II. Pabalstu pieprasīšanas, izvērtēšanas un piešķiršanas kārtība
5. Lai izvērtētu ģimenes (personas) materiālo situāciju,  atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam vai 
saņemtu kādu no šo noteikumu 21. punktā minētajiem pabalstiem, klients vēršas Sociālajā dienestā, uzrāda personu apliecinošu 
dokumentu un:      5.1. iesniedz rakstveida iesniegumu, kuru parakstot, pilngadīgās personas dod Sociālajam dienestam atļauju izmantot 
pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju par sevi un ģimenes locekļiem; 
   5.2. iesniedz ienākumus un materiālos resursus apliecinošus dokumentus par sevi un ģimenes locekļiem. Pieprasot saistošo notei-
kumu 21.3. un 21.4. apakšpunktā minētos pabalstus, ienākumus un materiālos resursus apliecinoši dokumenti nav jāiesniedz.
6. Mutvārdos izteiktu klienta iesniegumu Sociālā dienesta sociālā darba speciālists noformē rakstveidā un klients to paraksta.
7. Sociālā dienesta sociālā darba speciālists pēc klienta iesnieguma, ienākumus un materiālos resursus apliecinošu dokumentu 
saņemšanas elektroniski aizpilda iztikas līdzekļu deklarāciju (turpmāk – deklarācija), kas noteikta normatīvajā aktā par kārtību, kādā 
ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par trūcīgu, pamatojoties uz klienta sniegto informāciju, iesniegtajiem dokumentiem 
un pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju.
8. Pēc deklarācijas aizpildīšanas to izdrukā un paraksta Sociālā dienesta sociālā darba speciālists un deklarācijas iesniedzējs, apliecinot 
deklarācijā sniegtās informācijas pareizību.
9. Klientam ir tiesības iesniegt pašrocīgi aizpildītu, normatīvajā aktā par kārtību, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama 
par trūcīgu, norādītu deklarācijas veidlapu, noformējot to atbilstoši normatīvo aktu prasībām.
10.  Klients deklarācijā norāda ienākumus saskaņā ar normatīvo aktu par kārtību, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama 
par trūcīgu. Klients deklarācijā ienākumus deklarē atbilstoši apmēram, kas veidojas pēc nodokļu nomaksas.
11. Deklarācijas iesniedzējs, parakstot deklarāciju, ir atbildīgs par deklarācijā norādīto ziņu patiesumu, savu rīcību, kā arī par 
zaudējumu atlīdzināšanu, kas Sociālajam dienestam radušies klienta vainas dēļ, ja klients sniedzis nepatiesas vai nepilnīgas ziņas, vai arī 
klienta nelikumīgas rīcības dēļ.
12. Ja personai pieder īpašums ilgāk par 12 mēnešiem un persona veic kredītmaksājumu par vienīgo iegādāto nekustamo īpašumu, kurā 
faktiski dzīvo, izvērtējot ģimenes ienākumus, ienākumu summu samazina par kredītmaksājuma daļu, nepārsniedzot  attiecīgā gada 
1.janvārī spēkā esošās minimālās mēneša darba algas apmēru.

III. Ģimenes (personas) atzīšana par trūcīgu
13. Ģimenes (personas) atzīšanu par trūcīgu nosaka pēc spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem par kārtību, kādā ģimene vai atsevišķi 
dzīvojoša persona atzīstama par trūcīgu.
14. Papildus normatīvajos aktos noteiktajam, izvērtējot klienta materiālo resursu atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam, ja 
personai pieder vismaz viens no 14. punkta apakšpunktos minētajiem īpašuma veidiemvai vairāki, bet to kopējā vētība nepārsniedz Ls 
10000 (desmit tūkstoši latu)  par īpašumu netiek uzskatīts: 
     14.1. Viena airu laiva un viens vieglais automobilis vai motocikls, kas  ģimenes (personas) īpašumā ir ilgāk par gadu un  nav iegādāts 
sociālās palīdzības saņemšanas laikā, vieglā automobiļa piekabe, kā arī  viens velosipēds katram ģimenes loceklim ; 
     14.2. viena garāža viena transportlīdzekļa novietošanai, ja ģimenei (personai) pieder automobilis, kurš atbilst šo saistošo noteikumu 
14.1.apakšpunktā minētajiem kritērijiem, un ja garāžā netiek veikta saimnieciskā darbība, tā netiek izīrēta vai iznomāta; 
     14.3. personas īpašumā esošs speciāli pielāgots vieglais automobilis, ja  ir Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu komisijas izs-
niegts atzinums par medicīnisko indikāciju noteikšanu speciāli pielāgota vieglā automobiļa iegādei (ja ģimenē ir vairākas personas ar 
invaliditāti – viens automobilis katram invalīdam, kurš Ceļu satiksmes drošības direkcijas datu bāzē reģistrēts uz invalīda vārda; 
     14.4. nekustamo īpašumu, kurš nav piemērots dzīvošanai un kura kopējā kadastrālā vērtība nepārsniedz Ls 1000 (viens tūkstotis  
latu);
     14.5. zeme (ar vai bez dārza mājas) ne vairāk kā 1000 m2, kas atrodas Garkalnes novada administratīvajā teritorijā, ja tā tiek izman-
tota ģimenes uzturā izmantojamās pārtikas audzēšanai.
15. Trūcīgas  ģimenes (personas) statuss tiek piešķirts uz trim mēnešiem ģimenei, kurā ir kaut viena persona darbspējīgā vecumā, 
vai atsevišķi dzīvojošai personai darbspējīgā vecumā, bet atsevišķi dzīvojošam vecuma vai invaliditātes pensijas vai valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalsta saņēmējam vai arī ģimenei, kurā nav nevienas personas darbspējīgā vecumā, statuss tiek piešķirts uz sešiem 
mēnešiem.

IV. Ģimenes (personas) atzīšana par maznodrošinātu
16. Ģimenes (personas) ienākumi un materiālie resursi ģimenes (personas) atzīšanai par maznodrošinātu tiek izvērtēti saskaņā ar 
normatīvo aktu par kārtību, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par trūcīgu, un šo noteikumu 14.punktā noteikto.
17. Ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona darbspējīgā vecumā atzīstama par maznodrošinātu, ja vidējie ienākumi katram ģimenes 
loceklim (personai) mēnesī pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz  90 % no attiecīgā gada 1.janvārī spēkā esošās minimālās mēneša 
darba algas apmēru;
18. Mājoklī dzīvojošs viens vecuma vai invaliditātes pensijas, vai valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējs atzīstams par 
maznodrošinātu, ja viņa vidējie ienākumi mēnesī nepārsniedz 100 % no attiecīgā gada 1.janvārī spēkā esošās minimālās mēneša darba 
algas apmēra un ir ievēroti pārējie šo noteikumu un 16. punkta nosacījumi.
19. Maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss ģimenei, kurā ir kaut viena persona darbspējīgā vecumā, vai atsevišķi dzīvojošai 
personai darbspējīgā vecumā tiek piešķirts uz trim mēnešiem, bet atsevišķi dzīvojošam vecuma vai invaliditātes pensijas vai valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējam vai arī ģimenei, kurā nav nevienas personas darbspējīgā vecumā, tiek piešķirts uz sešiem 
mēnešiem.

V. Pabalstu veidi
20. Pabalsti ir pašvaldības materiāls atbalsts naudas izteiksmē vai samaksa par pakalpojumu ģimenei (personai) situācijās, kad ģimene 
(persona) objektīvu iemeslu dēļ nespēj gūt ienākumus, lai nodrošinātu pamatvajadzības.
21. Garkalnes novada pašvaldība piešķir: 
  21.1. pabalstu garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai; 
  21.2. dzīvokļa pabalstu; 
  21.3. vienreizēju pabalstu ārkārtas situācijā:
  21.4. pabalstu bērnam bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam, pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās.
  21.5. pabalstu audžuģimenei par audžuģimenes pienākumu veikšanu un pabalstu bērna uzturam; 
  21.6. pabalstu bērnu izglītībai un audzināšanai:
                21.6.1. pabalstu mācību piederumu iegādei;
                21.6.2. pabalstu ēdināšanai;
                21.6.3. pabalstu bērnu interešu izglītības apmaksai;
  21.7. pabalstu medicīnas pakalpojumu apmaksai un veselības aprūpei; 
  21.8. pabalstu aprūpes mājās nodrošināšanai;
  21.9. citus pašvaldības pabalstus sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai, tai skaitā:
            21.9.1 pabalstu dokumentu atjaunošanai;
            21.9.2. pabalstu pārtikas iegādei;
            21.9.3. pabalstu tuberkulozes slimniekam;
            21.9.4. pabalstu no ieslodzījuma vietas atbrīvotajām personām.

VI. Klientu tiesības uz pabalstiem
22.  Pabalstu garantētā minimālā ienākumu  (turpmāk teksta – GMI) līmeņa nodrošināšanai ģimenei (personai) piešķir saskaņā ar 
normatīvo aktu par kārtību, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai 
un slēdzama vienošanās par līdzdarbību.
23. Dzīvokļa pabalstu ir tiesības saņemt trūcīgām un maznodrošinātām ģimenem (personām), kuras ir deklarējušas dzīvesvietu 
Garkalnes novada  administratīvajā teritorijā ne mazāk kā sešus mēnešus pirms pabalsta pieprasīšanas, dzīvo atbilstoši iesniegumā 
norādītajai adresei, un ja ir ievēroti pārējie šo noteikumu nosacījumi.
24. Tiesības saņemt šo noteikumu 21.3.apakšpunktā minēto pabalstu ir personām, kuras ir deklarējušas pamata dzīvesvietu Garkalnes 
novada  administratīvajā teritorijā, dzīvo atbilstoši iesniegumā norādītajai adresei un ārkārtas situācijas dēļ nespēj nodrošināt 
pamatvajadzības minimālā apmērā. 
25. Tiesības saņemt šo saistošo noteikumu 21.7., 21.8. apakšpunktā minētos pabalstus ir personām, kuras ir deklarējušas pamata 
dzīvesvietu Garkalnes novada  administratīvajā  teritorijā ne mazāk kā sešus mēnešus pirms pabalsta pieprasīšanas, dzīvo atbilstoši 
iesniegumā norādītajai adresei un kuru vidējie ienākumi pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz ienākumu līmeni, ar kuru ģimene (per-
sona) atzīstama par maznodrošinātu, ja ir ievēroti pārējie šo saistošo noteikumu nosacījumi.
26. Tiesības saņemt šo saistošo noteikumu 21.9. apakšpunktā minētos pabalstus ir personām, kuras ir deklarējušas pamata dzīvesvietu 
Garkalnes novada  administratīvajā  teritorijā ne mazāk kā sešus mēnešus pirms pabalsta pieprasīšanas, dzīvo atbilstoši iesniegumā 
norādītajai adresei.

27. Saistošo noteikumu 21.1., 21.2., 21.6., 21.7., 21.8., 21.9. apakšpunktā minētos pabalstus klientam nepiešķir, ja: 
   27.1. tam pieder naudas līdzekļu uzkrājumi, vērtspapīri vai īpašums, izņemot saistošo noteikumu   14. punktā minētos īpašumus; 
   27.2. tas ir noslēdzis uztura līgumu; 
   27.3. tas saņem ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas sniegtos pakalpojumus vai atrodas ieslodzījuma vietā; 
   27.4. persona darbspējīgā vecumā nav reģistrējusies Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieks, izņemot Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma 37.panta pirmajā daļā minētos gadījumus; 
   27.5. persona darbspējīgā vecumā atsakās slēgt ar sociālo darbinieku vienošanos par līdzdarbību, nepilda noslēgtās vienošanās par 
līdzdarbību noteiktos pienākumus; 
   27.6. klients nepiekrīt dzīvesvietas apsekošanai vai nav noskaidrojama ģimenes (personas) patiesā dzīvesvieta un/vai ģimenes sastāvs; 
   27.7. ienākumi un materiālie resursi neatbilst normatīvajos aktos minētajam ienākumu un materiālā stāvokļa līmenim.
28. Dzīvokļa pabalstu personai (ģimenei) nepiešķir, ja bez saistošo noteikumu 26.punktā minētajiem kritērijiem ir stājies spēkā tiesas 
spriedums par klienta izlikšanu no mājokļa.

VII. Klienta pienākumi un atbildība
29. Sociālā dienesta sociālā darba speciālists nosaka klienta līdzdarbības pienākumus un par šo pienākumu veikšanu noslēdz 
vienošanos.
30. Papildus Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 7.pantā noteiktajam klientam ir šādi pienākumi: 
 30.1. sniegt patiesas un pilnīgas ziņas par sevi un ģimenes locekļiem; 
 30.2. nekavējoties ziņot par izmaiņām apstākļos, kuri nosaka ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusam un/vai pabalsta saņemšanu un apmēru; 
 30.3. vienoties ar sociālo darbinieku par līdzdarbības pasākumiem savu sociālo problēmu risināšanai un mazināšanai, ja normatīvajos 
aktos nav noteikts citādi; 
 30.4. personai darbspējīgā vecumā, kura ir bezdarbnieks: 
       30.4.1. piedalīties algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos un pašvaldības organizētajos darbos pašvaldības administratīvajā 
teritorijā, slēdzot darba līgumu uz noteiktu laiku; 
       30.4.2. iesniegt Sociālajā dienestā pierādījumus par darba meklēšanas aktivitātēm; 
       30.4.3. ierasties Sociālajā dienestā, lai novērtētu līdzdarbības pienākumu izpildi; 
 30.5. pakļauties ārstēšanai un atveseļošanas pasākumiem, ja persona vēlas saņemt pabalstu sakarā ar slimību vai invaliditāti un ja 
paredzams, ka tie uzlabos minētās personas veselības stāvokli vai novērsīs pasliktināšanos; 
 30.6. iesaistīties individuālā sociālā rehabilitācijas plāna izpildē.
31. Sociālais dienests prioritāri algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos iesaista bezdarbniekus, kuri saņem šo saistošo noteikumu 21.1. 
un/vai 21.2. apakšpunktā minētos pabalstus un kuriem ir tiesības piedalīties Nodarbinātības valsts aģentūras īstenotajos algotajos 
pagaidu sabiedriskajos darbos.

32. Sociālais dienests ar motivētu lēmumu klientam samazina pabalstu par tai personai piešķirto daļu (bet atsevišķi dzīvojošai personai 
izbeidz izmaksu), kura
   32.1. Nodarbinātības valsts aģentūrā ir ieguvusi bezdarbnieka statusu, bet nav izmantojusi Nodarbinātības valsts aģentūras vai 
pašvaldības piedāvātos nodarbinātību veicinošos pasākumus (iespēju strādāt subsidētajās darba vietās, algotajos pagaidu sabiedriskajos 
darbos, pašvaldības organizētajos darba pasākumos u.c.); 
   32.2. bez attaisnojoša iemesla nepilda vienošanās par līdzdarbību pienākumus; 
   32.3. nav ieradusies Sociālajā dienestā, lai novērtētu vienošanās par līdzdarbību pienākumu izpildi; 
   32.4. atrodas prombūtnē ilgāk par vienu kalendāra mēnesi un saņem sociālo vai ārstniecības pakalpojumu, kura ietvaros tiek 
nodrošinātas personas pamatvajadzības;
   32.5.  atrodas ieslodzījuma vietā;
   32.6. atrodas  sociālās korekcijas izglītības iestādē;
   32.7. citu pamatotu iemeslu dēļ nav iekļaujama ģimenes sastāvā.
33. Ja klients, aizpildot deklarāciju, ir sniedzis nepatiesas ziņas vai piešķirto pabalstu nav izmantojis atbilstoši paredzētajam mērķim, 
Sociālais dienests normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pārtrauc pabalsta izmaksu.

VIII. Pabalstu piešķiršanas kārtība
34. Pabalstus klientam piešķir pēc ģimenes (personas) ienākumu un materiālā stāvokļa izvērtēšanas.
35. Pieprasot saistošo noteikumu 21.2.apakšpunktā minēto pabalstu, klients papildus saistošo noteikumu 5.1. un 5.2.apakšpunktā 
minētajiem dokumentiem uzrāda ar dzīvojamās telpas lietošanu saistītu maksājumu kvīšu oriģinālus (iesniedzot kopijas) par 
iepriekšējiem trim mēnešiem un īres, un/vai apsaimniekošanas līguma oriģinālu.
36. Pieprasot saistošo noteikumu 21.7. apakšpunktā minēto pabalstu, papildus šo saistošo noteikumu 5.1. un 5.2.apakšpunktā 
minētajiem dokumentiem klients iesniedz izdevumus apliecinošus dokumentus. Izdevumus apliecinoši dokumenti Sociālajā dienestā 
iesniedzami ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no izdevumu rašanās brīža. Ja dokumentu iesniegšanas termiņš nokavēts attaisnojošu iemeslu 
dēļ, Sociālais dienests izvērtē personas tiesības saņemt pabalstu.
37. Sociālā dienesta sociālā darba speciālists pirms lēmuma pieņemšanas pārbauda klienta deklarācijā sniegtās ziņas, izmantojot 
pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju vai pieprasot ziņas no valsts un pašvaldību institūcijām, kā arī privātpersonām 
un, ja nepieciešams, pieprasot arī ziņas apliecinošus dokumentus.
38.  Ja klients Sociālajā dienestā vēršas pirmo reizi vai nav vērsies pēdējo divu gadu laikā, sociālā darba speciālists pirms lēmuma 
pieņemšanas papildus saistošo noteikumu 37.punktā minētajam novērtē arī klienta dzīves apstākļus, apsekojot klientu dzīvesvietā, un 
aizpilda normatīvajos aktos noteikto veidlapu par apsekošanu dzīvesvietā, ko paraksta abas puses.
39. Atkārtoti klienta dzīves apstākļus, apsekojot klientu dzīvesvietā, sociālā darba speciālists novērtē gadījumos, ja tas nepieciešams 
lēmuma pieņemšanai, bet ne retāk kā reizi divos gados.
40. Pabalstu piešķir ar to mēnesi, kurā pieņemts Sociālā dienesta lēmums par pabalsta piešķiršanu.
41.  Piešķirto pabalstu klientam:
41.1. izmaksā skaidrā naudā pašvaldības kasē;
41.2. pārskaita klienta norādītajā norēķinu kontā;
41.3.pārskaita pakalpojumu sniedzējiem.
42. Par kārtējo mēnesi piešķirto pabalstu izmaksu veic ne vēlāk kā līdz nākamā mēneša 18.datumam.
43. Ja klientam ir mainījies ģimenes sastāvs un/vai mainījusies materiālā vai sociālā situācija, Sociālais dienests, pamatojoties uz klienta 
no jauna iesniegto deklarāciju, izvērtē ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam un/vai 
pabalstu saņemšanas nosacījumiem un, ja nepieciešams, pieņem lēmumu par ģimenes (personas) atbilstību/neatbilstību trūcīgas vai 
maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam un/vai par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt.

IX. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai
44. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa (GMI) nodrošināšanai ir atbalsts ģimenei (personai), kura normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā atzīta par trūcīgu un kuras pēdējo trīs mēnešu vidējie ienākumi ir mazāki par šo saistošo noteikumu 45.punktā 
noteikto garantētā minimālā ienākumu līmeņa summas apmēru.
45. Garkalnes pašvaldībā garantētā minimālā ienākumu līmeņa apmērs mēnesī :
        45.1.   mātēm, kuras kopj bērnu no 1,5 līdz 3 gadu vecumam, kurš neapmeklē pirmskolas izglītības iestādi – Ls 50 mēnesī;  
              45.2.  pirmspensijas vecuma personām( no 55 gadu vecuma), kuras zaudē darbu- Ls 50 mēnesī;
              45.3. vecuma vai invaliditātes pensijas saņēmējam, kā arī valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējam – Ls 90, 
              45.4. bērniem  un pārējiem  darbspējīgiem – Ls 35.00 mēnesī . 
46. Ja persona ir sasniegusi valstī noteikto pensionēšanās vecumu vai personai ir noteikta invaliditāte, bet persona valsts noteikto 
pensiju vēl nesaņem, uzrādot Sociālajā dienestā apliecinājumu, ka Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā ir iesniegti dokumenti 
pensijas aprēķināšanai, līdz Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras lēmuma par pensijas piešķiršanu pieņemšanai garantētā minimālā 
ienākumu līmeņa apmērs personai mēnesī ir Ls 90.

X. Dzīvokļa pabalsts
47.  Dzīvokļa pabalstu piešķir ģimenei (personai), lai sniegtu atbalstu apkures, kurināmā iegādes, īres, apsaimniekošanas maksas, ūdens 
un kanalizācijas pakalpojumu, gāzes un elektrības izdevumu daļējai segšanai.
48. Dzīvokļa pabalstu ir tiesīgs pieprasīt dzīvojamās telpas īpašnieks vai īrnieks. Vienam mājoklim tiek piešķirts viens dzīvokļa pabalsts. 
Kopīpašuma gadījumos pabalsts tiek dalīts proporcionāli nekustamā īpašuma domājamām daļām.
49.  Dzīvokļa pabalsta apmērs tiek aprēķināts kā starpība starp klienta kopējo šo noteikumu 45.punktā noteikto garantētā minimālā 
ienākumu līmeņa summas apmēru, normatīvo izdevumu summu (nepārsniedzot šo saistošo noteikumu pielikumā noteiktos 
normatīvus dzīvokļa pabalsta aprēķināšanai) un klienta kopējiem ienākumiem:  P = GMI + K – I, kur
       P – dzīvokļa pabalsta apmērs; GMI – garantētā minimālā ienākumu līmeņa summa klientam;        K – normatīvie izdevumi par 
īri/apsaimniekošanu un komunālajiem pakalpojumiem; I – klienta ienākumi (ieskaitot attiecīgajā mēnesī saņemto pabalstu garantētā 
minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai).
50. Dzīvokļa pabalstu dzīvojamās telpas īres vai apsaimniekošanas maksas un maksas par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās 
telpas lietošanu, segšanai klients pieprasa reizi trijos mēnešos, bet kurināmā iegādei – vienu reizi kalendārajā gadā.
51. Ja triju mēnešu laikā pēc deklarācijas aizpildīšanas mainās klienta ienākumi un materiālie resursi, kā arī izdevumi par pakalpo-
jumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu, Sociālajam dienestam ir tiesības veikt dzīvokļa pabalsta pārrēķinu par šo periodu 
atbilstoši faktiskajai situācijai.
52. Sociālajam dienestam ir tiesības lemt par dzīvokļa pabalsta piešķiršanu palielinātā apmērā parāda par īri/apsaimniekošanu un par 
pakalpojumiem, kuri saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu (turpmāk – dzīvokļa parāds), kas veidojies klientam iepriekš neparedzētu 
izdevumu dēļ (piemēram, smaga saslimšana, ar to saistītie izdevumi u.c.), pamatsummas nomaksai, ja: 
       52.1. ģimenē ir nepilngadīgi bērni; 
       52.2. ģimenē ir tikai vecuma vai invaliditātes pensijas vai valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēji un nav nevienas personas 
darbspējīgā vecumā.
53.  Pabalstu dzīvokļa parāda segšanai pieškir  tikai gadījumos, ja klients ir šī dzīvokļa īpašnieks vai noslēdzis dzīvojamās telpas īres 
līgumu un dzīvo dzīvoklī, kura normatīvā platība nepārsniedz šo saistošo noteikumu pielikumā noteiktos normatīvus dzīvokļa pabalsta 
aprēķināšanai.
54. Lai tiktu izskatīts jautājums par pabalstu dzīvokļa parāda samaksai, klients iesniedz Sociālajā dienestā: 
    54.1. iesniegumu, kurā norādīts dzīvokļa parāda veidošanās iemesls un klienta iespējamie resursi situācijas uzlabošanai; 
    54.2. ar dzīvojamās telpas lietošanu saistītu maksājumu kvīšu oriģinālus (iesniedzot kopijas) par iepriekšējiem trim mēnešiem; 
    54.3. dokumentu, kas apliecina klienta neparedzētos izdevumus dzīvokļa parāda veidošanās laikā.
55. Sociālajam dienestam ir tiesības lemt par  pašvaldības palīdzību mājokļa remontam ģimenēm (personām)  par viņu īrētām 
dzīvojamām telpām, ja šo telpu izīrētājs nav pašvaldība, vai šo personu īpašumā esošām dzīvojamām telpām ne biežāk kā 1 reizi 5 
gados, ja:
         55.1. ģimenē ir trīs vai vairāk nepilngadīgi bērni;
         55.2. ģimenē  ir bērns invalīds;
         55.3. ģimenē ir tikai vecuma vai invaliditātes pensijas vai valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēji un nav nevienas personas 
darbspējīgā vecumā;
56. Pabalsts remontam tiek piešķirts no šim mērķim paredzētajiem attiecīgā gada Domes sociālā budžeta līdzekļiem. Pabalsta apmērs 
ir līdz Ls 500, izmaksājot skaidrā naudā, vai ar pārskaitījumu, apmaksājot iesniegtos rēķinus un čekus pat remontam nepieciešamo 
materiālu iegādi. 
XI. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā
57.  Vienreizēju pabalstu ārkārtas situācijā piešķir:
            57.1.   dabas stihijas radīto zaudējumu  gadījumā;
            57.2. iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ (ugunsgrēks, smaga slimība, operācija, apbedīšana u.c.).
58. Lai saņemtu vienreizēju pabalstu ārkārtas situācijā pamatvajadzību nodrošināšanai, klients mēneša laikā pēc ārkārtas situācijas 
rašanās iesniedz Sociālajā dienestā iesniegumu un dokumenta kopiju (uzrādot oriģinālu), kas apliecina ārkārtas situācijas faktu.
59. Sociālais dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu un tā apmēru pieņem, pamatojoties uz sociālā darba speciālista sniegto atzi-



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2013 • 9

numu, izvērtējot klienta sociālo situāciju, klienta spēju apmierināt savas pamatvajadzības, ņemot vērā ārkārtas situācijas izraisītās sekas, 
materiālos zaudējumus, kas radušies ārkārtas situācijas izraisīto seku rezultātā, kā arī īpašuma un mantas apdrošināšanu pret nelaimes 
gadījumiem.
60. Vienreizējā pabalsta ārkārtas situācijā apmērs tiek noteikts līdz Ls 200  vienai ģimenei (personai).
61. Ar Sociālo lietu, komunālo un drošības jautājumu komitejas atzinumu pabalsts var tikt palielināts līdz Ls 300  vienai ģimenei 
(personai).
62. Pabalsts netiek piešķirts, ja ārkārtas situācija radusies personas (ģimenes) ļaunprātīga nodarījuma rezultātā.
63. Pabalstu personas apbedīšanai, kuras pēdējā deklarētā pamata dzīvesvieta  bija Garkalnes novadā, piešķir mirušā ģimenes loceklim 
(apgādniekam) vai personai, kura uzņēmusies apbedīšanu.  Pabalsta apmēru aprēķina kā starpību starp neatliekamajiem apbedīšanas 
izdevumiem ( zārka iegāde, transporta pakalpojumi) un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras izmaksāto pabalsta summu. 
 Apbedīšanas pabalsta maksimālais apmērs ir Ls 300, bet ne vairāk par faktiskajiem izdevumiem mirušās personas apbedīšanai.
64. Gadījumā, ja mirusi persona, kuras dzīvesvieta ir deklarēta Garkalnes  novada administratīvajā teritorijā un kurai nav apgādnieku 
vai personas, kas uzņemtos apbedīšanu, pašvaldība vai tās deleģēta institūcija slēdz līgumu ar juridisku personu par šī pakalpojuma 
organizēšanu un sedz ar apbedīšanu saistītos izdevumus.
65. Ja pašvaldībai jāveic nezināmas (pašvaldības teritorijā atrastas) personas apbedīšana, par izdevumu apmaksu lemj Sociālais dienests, 
katru gadījumu izskatot atsevišķi.

XII. Pabalsts bērnam bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās
66. Pabalstu piešķir pilngadību sasniegušam bārenim vai bez vecāku gādības palikušajam bērnam normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
67. Pabalsta saņemšanai jāiesniedz iesniegums un normatīvajos aktos noteiktā dokumentācija. 
68. Pabalstu patstāvīgas dzīves uzsākšanai  - Ls 90.00 izmaksā vienu reizi;
69. Pabalstu sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei -   Ls 200 izmaksā vienu reizi vai par šo summu izsniedz sadzīves 
priekšmetus un mīksto inventāru;
70. Pabalstu ikmēneša izdevumu segšanai – Ls 45 izmaksā katru mēnesi, ja jaunietis nepārtraukti turpina mācības vispārējās vai 
profesionālās izglītības iestādē, kā arī, ja pilngadību sasniegušais bērns turpina studijas augstskolā vai koledžā, un ir sekmīgs. Pabalsta 
izmaksu aptur studiju pārtraukuma laikā un to atjauno, ja studijas tiek atsāktas. Par studiju pārtraukšanu studiju procesu regulējošajos 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pilngadību sasniegušajam bērnam ir pienākums nekavējoties informēt pašvaldību.
71. Pabalstu dzīvojamās telpas īres izdevumu segšanai izmaksā katru mēnesi, uzrādot īres līgumu un īres maksājumu apmaksas čekus, 
līdz pašvaldība nodrošina ar dzīvojamo telpu, saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” prasībām.

XIII. Pabalsts audžuģimenei par audžuģimenes pienākumu veikšanu un pabalsts bērna uzturam
72. Pabalstu izmaksā, pamatojoties uz Garkalnes  novada  bāriņtiesas lēmumu un Ministru kabineta noteikumiem, pašvaldības un 
audžuģimenes savstarpēji noslēgtajiem līgumiem par bērna ievietošanu audžuģimenē.
73. Pabalsts bērna uzturam mēnesī, tiek piešķirts 50% apmērā no attiecīgā gada 1.janvārī spēkā esošās minimālās mēneša darba algas 
apmēra.
74. Pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei tiek piešķirts 25% apmērā no attiecīgā gada 1.janvārī spēkā esošās minimālās mēneša 
darba algas apmēra katru mēnesi. Minētā pabalsta vietā var tikt izsniegts apģērbs, apavi un citas bērnam nepieciešamās lietas atbilstoši 
bērna vecumam.

XIV. Pašvaldības pabalsti bērnu izglītībai un audzināšanai
75.  Bērnu izglītības procesa nodrošināšanai  pašvaldība piešķir:
     75.1.    vienreizēju pabalstu mācību piederumu iegādei uzsākot mācību gadu;
     75.2.    brīvpusdienas skolā vai pirmskolas izglītības iestādē;
     75.3.    pabalstu bērnu no 7 gadu vecuma interešu izglītībai.
76.   Tiesības saņemt 75.1. punktā norādīto  pabalstu ir:
      76.1.   trūcīgām ģimenēm ar bērniem - Ls 30  katram izglītojamam;
      76.2.   maznodrošinātām ģimenēm ar bērniem - Ls 15  katram izglītojamam;
      76.3.  ģimenēm, kurās bērnu (bērnus) audzina aizbildnis un  ienākumi uz katru ģimenes locekli nepārsniedz 100 % no minimālās 
darba algas - Ls 30  katram izglītojamam; 
      76.4. ģimenēm ar 3 un vairāk bērniem vai ģimenēm, kuras audzina bērnu invalīdu- Ls 30  katram izglītojamam.
77. Pabalstu mācību piederumu iegādei, uzsākot mācību gadu, piešķir vispārizglītojošās vai profesionālās izglītības iestādes audzēknim, 
kurš nav sasniedzis 20 gadu vecumu. Sociālās korekcijas klašu audzēkņiem pabalstu piešķir bez vecuma ierobežojuma.
78. Sociālais dienests klienta iesniegumu par pabalstu mācību piedrumu iegādei pieņem no 1.jūnija līdz 31.oktobrim.
79. Tiesības saņemt brīvpusdienas ( pabalstu ēdināšanai) vispārizglītojošās izglītības iestādēs un bezmaksas ēdināšanu Garkalnes  
novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs ir bērniem no  trūcīgām ģimenēm, ja izglītojamiem nav ilgstoši neattaisnoti izglītības 
iestāžu apmeklējumu kavējumi.
80. ģimenēm ar 3 un vairāk bērniem vai ģimenēm, kuras audzina bērnu invalīdu,  pabalstu bērnu ēdināšanai vispārizglītojošā izglītības 
iestādē piešķir  ņemot vērā Garkalnes novada domes  Sociālo lietu, komunālo un drošības jautājumu komitejas   atzinumu.
81. Pabalstu bērnu ēdināšanai vispārizglītojošā izglītības iestādē piešķir divas reizes mācību gadā, laika periodā: septembris – decembris 
un janvāris – maijs. Pabalsta apmērs līdz Ls 1.00 mācību dienās katram   bērnam.
82. Pabalsts tiek pārskaitīts pakalpojumu sniedzējam katru mēnesi mācību gada laikā, pamatojoties uz iesniegto rēķinu un pakalpojuma 
saņēmēju sarakstu.
83. Pieprasot 79. punktā noteikto pabalstu, klientam, papildus šo noteikumu 5.1. un 5.2. punktā noteiktajam, jāiesniedz Sociālajā 
dienestā izziņa no izglītības iestādes, kurā bērns uzsāk vai turpina mācīties.
84. Pabalstu bērnu ēdināšanas  pakalpojumu apmaksai pirmsskolas izglītības iestādē  piešķir divas reizes mācību gadā, laika periodā: 
septembris – decembris un  janvāris-jūnijs. Pabalsta apmērs ir 100% apmērā no pašvaldības  apstiprinātajām ēdināšanas  pakalpojumu 
izmaksām pirmskolas izglītības iestādē katram bērnam.
85. Pabalsts bērnu ēdināšanas  pakalpojumu apmaksai pirmsskolas izglītības iestādē tiek pārskaitīts pakalpojumu sniedzējam katru 
mēnesi mācību gada laikā, pamatojoties uz iesniegto rēķinu un pakalpojuma saņēmēju sarakstu.
86. Ar atsevišķu domes lēmumu var piešķirt pabalstu ēdināšanas izdevumu apmaksai arī citos gadījumos.
87. Pabalstu bērnu interešu  izglītības  un vasaras nometņu apmaksai piešķir bērniem no  trūcīgām ģimenēm. Ģimenēm ar 3 un vairāk 
bērniem vai ģimenēm, kuras audzina bērnu invalīdu,  šo pabalstu piešķir  ņemot vērā Garkalnes novada domes  Sociālo lietu, komunālo 
un drošības jautājumu komitejas  atzinumu.
88. Pieprasot pabalstu, klientam, papildus šo noteikumu 5.1. punktā noteiktajam, jāiesniedz Sociālajā dienestā stingrās uzskaites kvīts 
/ čeks par izdevumu apmaksu. Kopējā pabalstu summa 87. punktā minētajiem pabalstiem  gada laikā nevar pārsniegt Ls 150 vienam 
bērnam.

XV. Pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai un veselības aprūpei
89. Pabalstu veselības aprūpei piešķir veselības pakalpojumu pieejamības palielināšanai, pacientu iemaksu segšanai un veselības aprūpes 
pakalpojumu apmaksai. līdz 50% pieaugušām personām un līdz 100% bērniem, apmaksājot izdevumus par ārstēšanos slimnīcā, 
rehabilitācijas iestādē (izņemot valsts ietvaros apmaksātos pakalpojumus), masāžām, medicīniskiem pakalpojumiem, medikamentiem, 
ne biežāk kā reizi ceturksnī. 
90. Tiesības saņemt pabalstu ir trūcīgām, maznodrošinātām personām un personām, kuras veselības stāvokļa dēļ ir nonākušas krīzes 
situācijā, izņemot gadījumus, kad persona var griezties Valsts ieņēmumu dienestā, lai veiktu ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
pārrēķinu par attaisnotiem ārstnieciskiem izdevumiem.
91. Lai saņemtu pabalstu veselības aprūpes nodrošināšanai, klients papildus šo saistošo noteikumu 5.1. un 5.2. apakšpunktā minētajiem 
dokumentiem iesniedz dokumentu, kas apliecinātu veselības aprūpes nepieciešamību, kuru izsniedz primārās veselības aprūpes ārsts vai 
ārsts speciālists, iesniedz rēķinus vai stingrās uzskaites maksājuma čekus no ārstniecības iestādes un/vai aptiekas, kuri izsniegti pēdējo 
triju mēnešu laikā ar uzrādītu personas vārdu, uzvārdu, personas kodu.
92. Medicīnas pakalpojumu apmaksai un veselības aprūpei Sociālais dienests piešķir šādus pabalstus: 
      92.1. briļļu iegādei - 50% no summas, nepārsniedzot Ls 40 gada laikā ;
      92.2.  zobu protezēšanai - 50%  apmērā no summas, nepārsniedzot Ls 100 gadā;
      92.3. bērniem zobu korekcijas gadījumā - 50% apmērā no summas,nepārsniedzot Ls 50  gadā;
      92.4. ārstēšanās slimnīcā  - 50% apmērā no summas, nepārsniedzot Ls 100 gadā;
      92.5. medikamentiem - 50% apmērā no summas, nepārsniedzot Ls 70 gadā ;
      92.6.  rehabilitācijai  -  Ls 150 gadā;
      92.7. slimniekam hroniskas nieru mazspējas gadījumā, kuram nepieciešama hemodialīze - Ls 50,00 divas reizes gadā, pamatojoties 
uz ārsta izziņu;
      92.8.  ikmēneša pabalsts personīgās higiēnas nodrošināsanai un aprūpei  personām, kas sasniegušas 85 gadu vecumu Ls10.00 mēnesī  
un Ls15,00 mēnesī– personām sasniedzot 90 gadu vecumu.    
93. Kopējā summa 92. punktā norādītajiem pabalstiem personai tiek piešķirta nepārsniedzot Ls 200 gadā.

XV. Pabalsts aprūpes mājās nodrošināšanai
94. Pabalstu aprūpes mājās nodrošināšanai piešķir klientam, kurš slimības laikā vai atveseļošanās periodā, vecuma vai funkcionālo 
traucējumu dēļ nevar veikt ikdienas mājas darbus un savu personisko aprūpi, kuram nav likumisko apgādnieku vai ģimenes locekļu vai 
arī tie objektīvu apstākļu dēļ nespēj sniegt minētajai personai nepieciešamo palīdzību un klienta aprūpi veic cita persona.
95. Lai saņemtu pabalstu aprūpes mājās nodrošināšanai, klients papildus šo saistošo noteikumu 5.1. un 5.2.apakšpunktā minētajiem 
dokumentiem reizi gadā iesniedz Sociālajā dienestā ārsta atzinumu par veselības stāvokli un funkcionālo traucējumu pakāpi.
96. Pabalstu aprūpes mājās nodrošināšanai klientam piešķir, pamatojoties uz sociālā darba speciālista veikto personas individuālo 
vajadzību un resursu novērtējumu.
97. Lai saņemtu pabalstu aprūpes mājās nodrošināšanai, klients, persona, kura veic klienta aprūpi, un Sociālais dienests noslēdz 
vienošanos.
98. Pabalsta aprūpes mājās nodrošināšanai apmērs ir: 
     98.1. personām, kurām nepieciešams aprūpes mājās pakalpojums atbilstoši aprūpes 1. un 2. līmenim, – Ls 20 mēnesī; 
      98.2. personām, kurām nepieciešams aprūpes mājās pakalpojums atbilstoši aprūpes 3.un 4. līmenim, – Ls 30 mēnesī; 
      98.3. rīcības nespējīgās personas aprūpei ar Garkalnes novada Bāriņtiesas lēmumu ieceltam aizgādnim       – Ls 50 mēnesī; 

XVI. Citi pašvaldības pabalsti sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai 
99.  Lēmumu par pabalsta piešķiršanu klientam sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai  pieņem Sociālais dienests, pamatojoties uz 
klientam sastādīto individuālo sociālās rehabilitācijas plānu vai klienta sociālās situācijas izvērtējumu.  
100.  Klientam, papildus šo noteikumu 5.1. punktā noteiktajam, jāiesniedz Sociālajā dienestā pieprasot pabalstu
           100.1. dokumentu atjaunošanai- Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes izziņa ;
           100.2. pārtikas iegādei- ģimenes ārsta izziņa  vai sociālā pedagoga atzinums;
           100.3. tuberkulozes slimniekam - Tuberkulozes un plaušu slimību centra izziņa ;
           100.4.brīvības atņemšanas sodu izcietušām personām  - izziņa par atbrīvošanos no brīvības atņemšanas vietas, ne vēlāk  kā 15 
dienu  laikā no atbrīvošanas dienas.
XVII.  Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība
101.  Sociālā dienesta pieņemto lēmumu par trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa un/vai pabalsta piešķiršanu vai 
atteikumu to piešķirt un faktisko rīcību klients normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā var apstrīdēt Garkalnes novada domē.
102. Garkalnes novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

XVIII. Nobeiguma noteikumi
103. Noteikumi stājas spēkā pēc to pilna teksta publicēšanas bezmaksas izdevumā „Garkalnes novada vēstis”.
104. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Garkalnes novada domes 2007.gada 25. aprīļa saistošie noteikumi Nr.2 
„Pašvaldības sociālā palīdzība Garkalnes novada iedzīvotājiem”.

Domes priekšsēdētājs                                                                                                       M.G.Bauze-Krastiņš

Saistošo noteikumu “Par sociālo palīdzību Garkalnes novadā”
Paskaidrojuma raksts

Sadaļa Informācija

1.Projekta nepieciešamības 
pamatojums

1.1. Līdz šim Garkalnes novada  pašvaldības sociālo pabalstu saņemšanas kārtība un pabalstu apmēri tika noteikti 
Saistošos noteikumos Nr.2 „Pašvaldības sociālā palīdzība Garkalnes novada iedzīvotājiem” ( apstiprināti ar Garkalnes 
novada domes sēdes 25.04.2007. sēdes lēmumu, protokols Nr.4,28.§ )
1.2.  Ministru kabineta 2010.gada 30.marta noteikumu Nr.299 “Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu” 19.4.apakšpunktā ir noteikts, ka pašvaldības saistošajos noteikumos nosaka kustamo un nekustamos 
īpašumu, kuru neņem vērā novērtējot ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam. Līdz ar to 
pašvaldības saistošajos noteikumos nepieciešams iekļaut šādas normas.
1.3.Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.panta ceturto un piekto 
daļu, likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14.panta sesto 
daļu,25. panta pirmo daļu Ministru kabineta 2010.gada 30.marta noteikumu Nr.299 “Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 19.4.apakšpunktu.

2. Īss projekta satura izklāsts 2.1.Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā novērtējami ienākumi un materiālais stāvoklis ģimenei vai atsevišķi 
dzīvojošai personai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa piešķiršanai, Garkalnes pašvaldības sociālo 
pabalstu veidus un apmērus, saņemšanas kārtību, personu grupas, kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus, lēmuma par 
maznodrošinātā statusa un pašvaldības sociālo pabalstu piešķiršanu vai atteikumu paziņošanas kārtību, kā arī pieņemto 
lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.
2.2.Saistošajos noteikumos precizēta pašvaldības sociālo pabalstu saņemšanas kārtība un atsevišķiem pabalstiem mainīti 
to apmēri, kā arī saņēmēju loks.

3.Informācija par plānoto 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

3.1.Šo saistošo noteikumu būtiska ietekme uz Garkalnes  pašvaldības budžetu netiek prognozēta. 
3.2. Lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas, paplašināt esošo institūciju 
kompetenci.

4.Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

4.1.Mērķgrupas, ko ietekmē saistošie noteikumi, ir – trūcīgas personas, maznodrošinātas ģimenes (personas), pensionāri 
un invalīdi, kuriem ienākumi nepārsniedz saistošajos notikumos noteikto ienākumu līmeni, bāreņi un bez vecāku gādības 
palikušie bērni, ārkārtas un krīzes situācijās nonākušas personas. 
4.2. Noteikumi uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

5.Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

 5.1. Saistošo  noteikumu piemērošanā privātpersona var vērsties Garkalnes novada sociālajā dienestā. 
5.2. Saistošie noteikumi  noteiks administratīvās      procedūras privātpersonai un  veicamās darbības pabalsta  
saņemšanai

6.Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

6.1.Saistošo noteikumu projekts ir izskatīts Garkalnes novada domes Sociālo lietu, komunālo un drošības jautājumu 
komitejas sēdē un Finanšu komitejas sēdē. 
6.2.Saistošo noteikumu izstrādes procesā ņemti vērā sociālā dienesta klientu priekšlikumi.
 6.3.Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ir pieejams Garkalnes novada sociālajā dienestā un pašvaldības 
mājas lapā internetā www.garkalne.lv

Domes priekšsēdētājs                                                                                                                                                    M.G.Bauze-Krastiņš

Saistošo noteikumu „Par sociālo palīdzību 
Garkalnes  novadā” 1.pielikums 

 
Normatīvie izdevumi dzīvokļa pabalsta aprēķināšanai Garkalnes pašvaldībā

Aprēķinot dzīvokļa pabalstu, izmantojami šādi normatīvie izdevumi:  
1. Par gāzi 
1.1. dzīvoklim (mājoklim) ar centralizēto gāzes padevi – gāzes abonentmaksa un izmaksas atbilstoši skaitītāja rādījumiem, bet ne vairāk kā 6 m3 izmaksas 
mēnesī vienai personai un 3 m3 izmaksas mēnesī katram nākamajam ģimenes loceklim,
1.2. dzīvoklim (mājoklim) ar gāzes balonu – gāzes 9 litru izmaksas mēnesī vienai personai un 6 litru izmaksas katram nākamajam ģimenes loceklim, bet ne 
vairāk kā 30 litru ģimenei mēnesī.
2. Par elektroenerģiju — izmaksas atbilstoši skaitītāju rādījumiem, bet ne vairāk kā: 
2.1. 60 kWh izmaksas mēnesī vienai personai un 30 kWh izmaksas mēnesī katrai nākamajai personai ģimenē, bet ne vairāk kā 180 kWh izmaksas mēnesī 
ģimenei; 
2.2. ja dzīvoklī ir stacionārā elektriskā plīts — 100 kWh izmaksas mēnesī personai, bet ne vairāk kā 240 kWh izmaksas mēnesī ģimenei; 2.3. dzīvoklī, kur 
karsto ūdeni iegūst, izmantojot elektroenerģiju, — papildus 2.1. un 2.2.apakšpunktā noteiktajam 50 kWh izmaksas mēnesī personai, bet ne vairāk kā 240 kWh 
izmaksas mēnesī ģimenei; 
3. Par  ūdens apgādi - atbilstoši īres un komunālo maksājumu kvītī norādītajai summai vai izmaksas atbilstoši ūdens skaitītāju rādījumiem, bet ne vairāk kā 
4 m3 izmaksas mēnesī vienai personai.
4. Par dzīvojamo telpu īri vai apsaimniekošanas izdevumiem 
3.1. par dzīvojamo telpu īri saskaņā ar noslēgtā īres un/vai apsaimniekošanas līguma nosacījumiem, bet ne vairāk kā Ls 1 par 1 m2; 
3.2. ja dzīvoklis, kura lietošanas izdevumu segšanai tiek pieprasīts dzīvokļa pabalsts, ir palīdzības pieprasītāja atsevišķi dzīvojošu radinieku (līdz otrajai 
radniecības pakāpei) vai to laulāto īpašumā vai lietošanā un starp palīdzības pieprasītāju un dzīvokļa īpašnieku ir noslēgts īres vai apakšīres līgums, aprēķinot 
dzīvokļa pabalstu, netiek ņemta vērā līgumā noteiktā īres maksa.
5. Par normatīvo platību  
Dzīvokļa pabalstu par telpu īri, apsaimniekošanas izdevumiem un par apkuri, kas nodrošināta visam namam aprēķina 
4.1. par dzīvokļa kopējās platības 30  m2 vienai personai un par dzīvokļa kopējās platības 15 m2 katrai nākamajai personai; 
4.2. izņemot gadījumus, kad pabalstu aprēķina par visu platību: 
4.2.1.ja tas ir vienistabas dzīvoklis vai istaba kopējā dzīvoklī; 
4.2.2. ja divistabu dzīvoklī dzīvo un dzīvesvietu deklarējusi viena vai vairākas personas, kura (-as) vecāka (-as) par 65 gadiem un kurai (-ām) nav palīdzētspējīgu 
taisnās līnijas radinieku, vai I grupas invalīdi.
6.  Apkures nodrošināšanai dzīvoklī (mājoklī)
6.1. ar malku – piecu steru izmaksas gadā dzīvoklim (mājoklim), kurā ir viena krāsns, par katru nākamo krāsni – divu steru izmaksas gadā, bet ne vairāk kā 
desmit steru izmaksas gadā dzīvoklim (mājoklim); ja dzīvoklī (mājoklī) ēdiena gatavošanai izmanto tikai malkas plīti, var papildus piešķirt trīs steru malkas 
izmaksas gadā; aprēķinā viena mēneša izdevumos iekļauj kopējo malkas iegādes izmaksu summu.
6.2. ar cita veida cieto kurināmo (oglēm, briketēm) – vienas tonnas izmaksas gadā vienistabas vai divistabu dzīvoklim (mājoklim), bet ne vairāk kā divu tonnu 
izmaksas gadā lielākiem dzīvokļiem (mājokļiem); aprēķinā viena mēneša izdevumos iekļauj kopējo ogļu, brikešu izmaksu summu.
6.3. ar gāzi — izmaksas atbilstoši skaitītāju rādījumiem, līdz Ls 1,50 par dzīvokļa 1 m2 sešus mēnešus gadā papildus šī pielikuma 1.punktā noteiktajam, bet 
ne vairāk kā  Ls 250.00 ģimenei gadā.
6.4. ar elektroenerģiju — izmaksas atbilstoši skaitītāju rādījumiem, līdz Ls 1,50 par dzīvokļa 1 m2 sešus mēnešus gadā papildus šī pielikuma 2.punktā 
noteiktajam, bet ne vairāk kā Ls 250.00 ģimenei gadā.
6.5 ar dīzeļdegvielu— izmaksas atbilstoši skaitītāju rādījumiem, līdz Ls 1,50 par dzīvokļa 1 m2 sešus mēnešus gadā, bet ne vairāk kā Ls 250.00 ģimenei gadā.
7. Viena telefona ar pieslēgumu izmantošana — līdz Ls 4.
8. Par citiem pakalpojumiem — atbilstoši īres un komunālo maksājumu kvītī norādītajai summai citiem izdevumiem par mājokli  (t.sk. nekustamā īpašuma 
nodoklim, par atkritumu savākšanu, asenizatora pakalpojumiem)
9. Par pirts pakalpojumiem, ja dzīvoklī nav siltā ūdens apgādes vai ūdens uzsildīšanas ierīču, nav vannas vai dušas telpas – līdz Ls 3 mēnesī vienai personai.
10. Normatīvajos izdevumos par dzīvokli netiek ieskaitīta maksa par kabeļtelevīziju, kā arī izdevumi, kas saistīti ar nama remontdarbiem. 

Domes priekšsēdētājs                                                                                                                                                    M.G.Bauze-Krastiņš

Saistošo noteikumu „Par sociālo palīdzību 
Garkalnes novadā” 2. pielikums 

Piemērojamie tarifi mājokļa pabalsta aprēķināšanai

Komunālie pakalpojumi Normatīvie  maksimālie izdevumi ģimenei kopā Piezīmes

1 Elektrība
0.10 Ls par 1kWh

1 personai  60 kWh, līdz 240 kWh  ģimenei
 Ls 24.00 

1 personai Ls 6.00
2 personām Ls 9.00;
maksimālā summa Ls 24.00 ģimenei

2 Individuālai apkurei ar malku
Ls 125.00 par 5 steriem

1 krāsns (1 personai)  Ls 125.00; 
2 krāsnis Ls 175.00
-ja gatavo ēdienu uz  malkas plīts Ls 200.00

maksimālā summa gadā Ls 250.00 ģimenei

2.1. Individuālai apkurei 
Ar oglēm Ls 125.00 par 1t

Ls 125.00 par 1t, ģimenei  maksimālā summa gadā Ls 250.00

2.2. Individuālai apkurei 
Ar dabas gāzi

Līdz 1.50 Ls/m2 ģimenei maksimālā summa gadā Ls 250.00

2.3. Individuālai apkurei 
Ar elektrību

Līdz 1.50 Ls/m2 ģimenei maksimālā summa gadā Ls 250.00 

3. Daudzdzīvokļu māju apkure
Upesciemā Dabas gāze 
Sēņu ielā-7 propāna  gāze 
Meža iela ogles
apkure Upes ielā  dīzelis un 
koka granulas  
Strauta ielā Dabas gāze

Līdz 1.50Ls /m2 ģimenei  maksimālā summa gadā Ls 250.00 

4. Propāna balonu gāze 
50l balons maksā Ls 18.50;
Ls 0.37 par 1l

1 personai  9 l , nākamai Ls 3 l, ne vairāk 30 l 
mēnesī

1 personai – Ls 3.33, divām Ls 5.55; 
Ls 2.22 nākamai personai, ne vairāk  Ls 11.10 
mēnesī

4.1. Dabas gāzes tarifs
0.59 par 1m3

 6 m3 izmaksas mēnesī vienai personai un 3 m3 
izmaksas mēnesī katram nākamajam ģimenes 
loceklim ne vairāk 20 m3 mēnesī

1 personai –Ls 3.54, divām Ls 5.31;  ne vairāk  
11.80 ģimenei

5 Ūdens apgāde, kanalizācija
 Ls 0.9/m3

2.5 m3  1 personai, bet ne vairāk  10 m3 ģimenei 
mēnesī 

1 personai  Ls 2.25, divām Ls 4.50 u.t.t., bet ne 
vairāk Ls 9.00 ģimenei

6 Apsaimniekošana, īre
0.1 līdz 1.00 Ls Ls/m2

0.1 Ls līdz 1.00 Ls par 1m2 (atbilstoši noslēgtajām 
līgumam un normatīvai platībai)

7 Telefons ar pieslēgumu 4.00 Ls

8 Pirts 3.00 Ls vienam cilvēkam vienu reizi mēnesī

9. Citi komunālie pakalpojumi
-atkritumu savākšana  
-īpašuma nodoklis  
-asenizatora pakalpojumi

 Ls 7.00 maksimālā summa  ģimenei mēnesī
(atkritumi, kanalizācija, īpašuma nodoklis)

Domes priekšsēdētājs                                                                                                                                                     M.G.Bauze-Krastiņš



10 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2013

APSTIPRINĀTI
ar Garkalnes novada domes
2013.gada 26.februāra sēdes lēmumu
(protokols Nr.2, 66.§). 

Saistošie noteikumi Nr.4
PAR KOKU CIRŠANU ĀRPUS MEŽA GARKALNES NOVADĀ

 
Izdoti saskaņā ar Meža likuma 8.panta otro daļu,
Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309
“ Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 22.punktu

 
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Garkalnes novada administratīvajā teritorijā tiek saskaņota koku ciršana 
ārpus meža zemes, ciršanas izvērtēšanas kārtību, publiskās apspriešanas procedūras kārtību, sabiedrībai nozīmīgus 
gadījumus, kad tiek rīkota publiskā apspriešana, kā arī zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtību. 
2. Šie noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām Garkalnes novadā. 

II. Koku ciršanas izvērtēšanas kārtība
3. Koku apsekošanu Garkalnes novadā veic Pašvaldības SIA „Garkalnes Komunālserviss”, nepieciešamības gadījumā 
pieaicinot attiecīgus speciālistus, bet ciršanas izvērtēšanu, publiskā apspriešanas procedūras piemērošanu, kā arī 
zaudējumu aprēķināšanu veic Garkalnes novada Domes Izpilddirektors. 
4. Ciršanas atļaujai ir jāatrodas koka ciršanas vietā.
5. Ciršanas atļaujas derīguma termiņš ir viens gads.
6. Lai saņemtu ciršanas atļauju, veiktu bīstama koka apsekošanu, zemes gabala īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam, 
vai pilnvarotajai personai ir jāiesniedz Garkalnes novada Domē Izpilddirektoram adresēts rakstisks iesniegums, kur 
jānorāda:
6.1.   datus par koku ciršanas ierosinātāju: vārds, uzvārds, personas kods, dzīvesvieta, tālruņa numurs, elektroniskā pas-
ta adrese (fiziskai personai), nosaukums (firma), reģistrācijas numurs, juridiskā adrese, tālruņa numurs, elektroniskā 
pasta adrese (juridiskai personai); 
6.2.    zemesgabala, kurā plānots cirst kokus, adresi un kadastra apzīmējumu; 
6.3.    nocērtamo koku skaitu un sugu; 
6.4.    ciršanas pamatojumu (mērķi).
7. Iesniegumam pievieno šādus dokumentus: 
7.1.   zemesgabala īpašuma (valdījuma) tiesības apliecinoša dokumenta kopiju (uzrādot oriģinālu); 
7.2.   zemesgabala robežu plāna kopiju (uzrādot oriģinālu); 
7.3.   dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu par piekrišanu koku ciršanai, ja koku ciršana paredzēta 
zemesgabalā, kas ietilpst dzīvojamās mājas kopīpašumā esošajā daļā.
 
III. Zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtība 
8. Zaudējumu atlīdzība par dabas daudzveidības samazināšanu tiek noteikta par Garkalnes novada ciemu teritorijā 
esošo koku ciršanu ārpus meža.
9. Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta pēc koka apsekošanas dabā.
10. Zaudējumu apmēru aprēķina atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 24.punktam.
11. Garkalnes novada pašvaldības noteiktas zaudējumu atlīdzības koeficients par dabas daudzveidības samazināšanu 
novada ciemu teritorijā ir no 0,2.

IV. Publiskā apspriešana
12. Pirms lēmuma par ciršanas atļaujas piešķiršanu pieņemšanas tiek rīkota publiskā apspriešana, ja koku ciršana 
paredzēta publiski pieejamos objektos, kā arī šo noteikumu 13.punktā minētajos sabiedrībai nozīmīgos gadījumos.
13. Garkalnes novadā par sabiedrībai nozīmīgu ārpus meža koku ciršanas gadījumu ciema teritorijā ir uzskatāms:
13.1.   tāda koka ciršana, kura diametrs 1,3 metru augstumā no sakņu kakla sasniedzis 60cm;
13.2.   koku ciršana ūdenstilpju aizsargjoslas teritorijā, izņemot Aizsargjoslu likuma 61.pantā minēto koku ciršana.
14. Izvērtējot Pieteicēja iesniegumu koku ciršanai, Garkalnes novada Domes Izpilddirektros nosaka, vai ir 
piemērojama publiskās apspriešanas procedūra.   
15. Ja koku ciršana paredzēta būvniecības projekta īstenošanai un notikusi būvniecības ieceres publiskās apspriešanas 
procedūra vai izstrādāts detālplānojums, kurā tika norādīti izcērtamie koki, tad papildus nav nepieciešams organizēt 
publisko apspriešanu par koku ciršanu.
16. Publisko apspriešanu rīko pašvaldības Izpilddirektors.
17. Paziņojums par publisko apspriešanu tiek publicēts Garkalnes novada interneta mājas lapā, kā arī novieto to 
informācijas stendā Garkalnes novada administrācijas ēkā.
18.  Publiskās apspriešanas paziņojumā ir jāiekļauj sekojoša informācija:
18.1.   zemesgabala, kurā plānots cirst kokus, adresi un kadastra apzīmējumu; 
18.2.    informāciju par nocērtamiem kokiem (koku suga, skaits);
18.3.   koku ciršanas pamatojumu (mērķi); 
18.4.   nocērtamo koku fotofiksācijas materiālus vismaz no trijiem skatupunktiem.
19. Sabiedriskās apspriešanas ilgums ir ne mazāk kā 7 dienas.
20. Sabiedriskās apspriešanas procedūra uzskatāma par notikušu arī tad, ja pēc sabiedriskās apspriešanas beigām nav 
saņemts neviens sabiedrības ierosinājums.
21. Sabiedriskās apspriešanas rezultātus apstiprina Izpilddirektors.
22. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Garkalnes novada domes bezmaksas 
informatīvajā izdevumā „Garkalnes Novada Vēstis.”

Domes priekšsēdētājs                                      M.G. Bauze-Krastiņš

Saistošo noteikumu Nr.4 „Par ārpus meža koku ciršanu Garkalnes novadā” paskaidrojumu raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības pamatojums

 
1.1. 2012.gada 2.maijā ir izdoti un stājušies spējā Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža”, 
kas paredz, ka līdz 2012.gada 31.decembrim tiek izdoti koriģētie 
pašvaldības saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža, nosakot 
koku ciršanas izvērtēšanas kārtību un publiskās apspriešanas procedūras 
kārtību, kā arī sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko 
apspriešanu.

2. Īss projekta satura izklāsts

2.1. Saistošie noteikumi „Par ārpus meža  koku ciršanu Garkalnes 
novadā” izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta 1.daļas 
13.punktu un MK 2012.gada 2.maija noteikumu Nr. 309 “Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” 22.punktu.

2.2. Saistošie noteikumi “Par ārpus meža koku ciršanu Garkalnes 
novadā” noteiks  
kārtību, kādā Garkalnes novada administratīvajā teritorijā tiek 
saskaņota ārpus meža zemes  koku ciršana, ciršanas izvērtēšanas 
kārtību, publiskās apspriešanas procedūras kārtību, kā arī zaudējumu 
aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtību. 

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

3.1. saistošo noteikumu īstenošanai nebūs nekāda ietekme uz 
pašvaldības budžetu.

3.2. lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi nebūs nepieciešams 
veidot jaunas institūcijas, darba vietas.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

4.1. Noteikumi ir saistoši fiziskām un juridiskām personām Garkalnes 
novadā

5. Informācija par administratīvajām procedūrām 5.1. personas saistošo noteikumu piemērošanā var griezties Garkalnes 
novada Domē

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām 6.1. saistošo noteikumu izstrādes procesā notika konsultācijas 
ar Garkalnes novada pašvaldības policiju un PSIA „Garkalnes 
Komunālserviss”.

Domes priekšsēdētājs                                    M.G. Bauze-Krastiņš

APSTIPRINĀTI
Ar Garkalnes novada domes
2013.gada 26.marta sēdes lēmumu
(protokols Nr.3, 9.§)

Saistošie noteikumi Nr.5
PAR NEAPBŪVĒTA PAŠVALDĪBAS ZEMESGABALA  
NOMAS MAKSAS APMĒRU GARKALNES NOVADĀ

Izdoti saskaņā ar: 
 likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 14.a) apakšpunktu  un
Ministru kabineta 30.10.2007. noteikumu Nr.735 
“Noteikumi par publiskas personas zemes nomu” 18.punktu.

 
1. Saistošie noteikumi nosaka neapbūvētu Garkalnes novada pašvaldībai piederošo vai valdījumā esošo zemesgabalu 
nomas maksas apmēra noteikšanas kārtību.
2. Saistošie noteikumi attiecas uz juridiskām un fiziskām personām, kuras vēlas nomāt pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošu neapbūvētu zemesgabalu.
3. Nomas maksa par neapbūvētu zemesgabalu, neatkarīgi no nekustamā īpašuma lietošanas mērķa, tiek noteikta 1,5% 
apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības gadā.
4. Ja saskaņā ar šo noteikumu 3. punktu aprēķinātā nomas maksa ir mazāka nekā 5 lati gadā, minimālā nomas maksa 
tiek noteikta 5 lati gadā.
5. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas laikrakstā „Garkalnes Novada Vēstis”.

Domes priekšsēdētājs                                                          M.G.Bauze-Krastiņš

Garkalnes novada domes saistošo noteikumu 
„Par neapbūvēta pašvaldības zemesgabala nomas maksas apmēru Garkalnes novadā “

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

1.1. Garkalnes novada Domes (turpmāk – pašvaldība) valdījumā un īpašumā ir neapbūvēti 
zemesgabali, kurus pašvaldība neizmanto savu funkciju nodrošināšanai. Lai 
racionāli apsaimniekotu pašvaldības nekustamos īpašumus, ir lietderīgi iznomāt 
pašvaldības neapbūvēto zemi. 

1.2. Nomas maksa, kuras apmēru pašvaldība nosaka saskaņā ar valsts normatīvajiem 
aktiem, it īpaši attiecībā uz zemi, kuras kadastrālā vērtība ir zema, nesedz nomas 
maksas administrēšanas izdevumus.

1.3. Ministru kabineta 2007.gada 30.oktobra noteikumu Nr.735 „Noteikumi par valsts 
vai pašvaldības zemes nomu” 18.punkts nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības noteikt 
lielāku nomas maksas apmēru, izdodot saistošos noteikumus. 

1.4. Garkalnes novada Dome ir tiesīga ar saistošiem noteikumiem noteikt lielāku nomas 
maksas apmēru, vienlaikus nosakot minimālo nomas maksas apmēru. 

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir racionāli apsaimniekot pašvaldības 
nekustamos īpašumus, iznomājot pašvaldības neapbūvēto zemi, nosakot tai 
sabalansētu nomas maksas apmēru, un minimālo nomas maksu, kas segtu nomas 
administrēšanas izdevumus, tas ir ne mazāku par 5 Ls gadā .

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

3.1. Saistošo noteikumu projekts paredz iekasēt zemes nomas maksu, kuras apmērs segs 
nomas administrēšanas procesam nepieciešamo līdzekļu apjomu, tādēļ saistošo 
noteikumu izpildei tiek prognozēta pozitīva ietekme uz pašvaldības budžeta 
ienākumu sadaļu.

3.2. Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams veidot jaunas 
pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci.

APSTIPRINĀTI
Ar Garkalnes novada Domes
2013.gada 26.marta sēdes lēmumu
(protokols Nr.3, 60.§)

 Saistošie noteikumi Nr. 7
PAR GARKALNES PAŠVALDĪBAS PABALSTU PERSONAS NĀVES GADĪJUMĀ  

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas 
likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu 

               
I. Vispārīgie nosacījumi
1. Papildus valsts noteiktajam apbedīšanas pabalstam pašvaldība izmaksā vienreizēju pabalstu Ls 50.00 apmērā par 
mirušo, kura pēdējā deklarētā dzīves vieta bijusi Garkalnes novads. 
2. Pabalsts tiek izmaksāts no Garkalnes novada domes pamatbudžeta.
III. Pabalsta piešķiršanas un izmaksas kārtība
3. Lai saņemtu pabalstu, personai, kura organizē apbedīšanu, Garkalnes novada sociālajā dienestā jāiesniedz šādi 
dokumenti:
3.1. iesniegums pabalsta saņemšanai;   
3.2. miršanas apliecības kopija (uzrādot oriģinālu).
4. Pabalsts personai, kura organizē apbedīšanu, tiek izmaksāts pabalsta pieprasīšanas dienā skaidrā naudā Garkalnes 
novada domes kasē.
5. Gadījumos, kad pabalsts nav pieprasīts pirms apbedīšanas, persona, kas veikusi apbedīšanu, sešu mēnešu laikā no 
mirušā nāves dienas, var vērsties ar iesniegumu Sociālajā dienestā .
IV. Nobeiguma noteikumi
6. Noteikumi stājas spēkā pēc to pilna teksta publicēšanas bezmaksas izdevumā „Garkalnes novada vēstis”.
7. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Garkalnes novada domes 2007.gada 25. aprīļa saistošie notei-
kumi Nr.2 „Pašvaldības sociālā palīdzība Garkalnes novada iedzīvotājiem” punkts  6.2.

Domes priekšsēdētājs                                             M.G.Bauze-Krastiņš

Saistošo noteikumu  „Par Garkalnes pašvaldības pabalstu personas nāves gadījumā”
Paskaidrojuma raksts   

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1.Projekta nepieciešamības pamatojums 1.1.Domes pilnvarojums izstrādāt saistošos noteikumus izriet no likuma „Par 
pašvaldībām”43. panta pirmās daļas. 
1.2.Saistošo noteikumu mērķis – atbalstīt ģimenes krīzes situācijā.   

2.Īss projekta satura izklāsts 1.3. Saistošie noteikumi nepieciešami, lai sniegtu materiālu atbalstu ģimenei.
        Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek piešķirts un izmaksāts   

vienreizējais materiālais pabalsts.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu   

3.1. Saistošo noteikumu īstenošanai izmantojami līdzekļi būtiski 
neietekmēs pašvaldības budžetu, gada laikā pabalsta izmaksai tiek prognozēti Ls 
3000. Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav  nepieciešams paplašināt 
esošo institūciju kompetenci.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
sabiedrību (mērķgrupām) un uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā 

4.1. Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu  tiesiskais 
regulējums ir Garkalnes novada iedzīvotāji, kuru tuvinieku pēdējā deklarētā 
dzīvesvieta pirms  nāves bija Garkalnes  novada administratīvā teritorija.  
4.2. Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums tieši  neietekmēs 
uzņēmējdarbības vidi.      

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām 

5.1. Saistošo  noteikumu piemērošanā privātpersona var vērsties Garkalnes 
novada sociālajā dienestā. 

5.2. Saistošo noteikumu projekts noteiks administratīvās      procedūras 
privātpersonai un  veicamās darbības pabalsta  saņemšanai.  

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām 

6.1. Saistošo noteikumu izstrādes procesā nav notikušas konsultācijas 
ar sabiedrības pārstāvjiem.  Pēc saistošo noteikumu projekta un tam pievienotā 
paskaidrojuma raksta izskatīšanas Sociālo lietu, komunālo un drošības jautājumu 
komitejas sēdē un publicēšanas pašvaldības mājas lapā internetā www.garkalne.lv, 
saņemto sabiedrības pārstāvju izteikto priekšlikumu vai iebildumu apkopošanas, 
izvērtējot to lietderības apsvērumus, paredzēts iekļaut  vai izslēgt no saistošajiem 
noteikumiem. 

Domes priekšsēdētājs                                                                                                                         M.G.Bauze-Krastiņš



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MAIJS 2013 • 11

Garkalnes novada  
dzimtsarakstu nodaļā 

Sveicam jubilārus!

03.05. plkst. 19.00 
  Teātra izrāde „Mēs un mūsu sieva”. Lomās Aīda Ozoliņa,   
  Imants Vekmanis, Jānis Kirmuška. Abi kungi cīnīsies par dāmas  
  sirdi un meklēs savu vietu viņas dzīvē. Indras Vaļenieces režisētajā  
  izrādē uzdod jautājumu, kas notiek tad, ja sievai ir vīrs, 
  otrs vīrs, bērns un vēl mīļākais. Tad uzplaiksna kaislību ugunis,   
  parādās dzīvi miroņi, ir pašnāvību mēģinājumi, divi ģībieni,   
  gandrīz kautiņš uz līdzenas vietas un laimīgas beigas.

10.05. plkst. 19.30  
  Jimmy Z & Slidin’ Slim. Tūre „Back for more... again” 
  ASV, Zviedrija

11.05. plkst. 17.00
  „Jo Tu esi man blakus”. Mātes dienai veltīts Kultūras un sporta   
  centra „Berģi” Tautas deju kolektīva „Pasaciņa”, vokālā ansambļa  
  „Skudriņas” un Garkalnes vidusskolas deju kolektīva „Saules   
  bērni” koncerts.

12.05. plkst. 12.00 
  „Pepija”. Neatkarīgā teātra „Kabata” izrēde bērniem pēc Astrīdas   
  Lingrēnes pasakas motīviem. Lomās: Egija Missa-Silāre, Arnita 
  Jaunzeme, Imants Pakalnietis vai Kārlis Neimanis, Enriko Avots, 
  Atis Bētiņš, Aīda Ozoliņa. Komponists Mārtiņš Brauns.    
  Scenogrāfe Ināra Gauja, režisore Dita Balčus. 

14.05. plkst. 19.30  
  Gaby Moreno. 2013. gada maijā Latvijā pirmo reizi koncertēs 
  blūza un džeza māksliniece Gaby Moreno, kas ieskandinās 
  šīs vasaras festivālu LIVE FEST 2013 un iezīmēs vienu no festivāla 
  nākotnes filozofiskajām līnijām – jauno talantu atklāšana. 

18.05. plkst. 18.00
  Harijam Sūnam veltīts Kultūras un sporta centra „Berģi”  
  Tautas deju kolektīvu „Ritenītis” un „Greizie rati”  
  lielais gada atskaites koncerts.

Kultūras un sporta centra „Berģi” 
Kultūras pasākumu plāns 2013. gada maijā

Pasvied...
Pasvied man vainagu,
Jaunība!
Pasvied skaistu,
Mirdzošu, košu!
Visas dienas un naktis
Tev atdošu,
Visas asaras, saulainos priekus.
Pasvied man vainagu,
Jaunība!
Es nebēdāšu ne nieka.
Vainagā iepīšu rozes un madaras,
Iepīšu rudzpuķes zilās...
Tu jau zini - baltā un zilā
Ir manas vismīļākās krāsas.
Ar vainagu galvā -
Skaistu un košu - 
Es plašajā pasaulē došos.
Nekas man nebūs par grūtu,
Lai tikai vainags, vainags man būtu.
Jaunība tālā,
Pasvied man vainagu!
Bērnības zeme.
Bērnības prieki.
Jaunības sapņi,
Draugi un ilgas - 
Pļavās tik daiļi zied smilgas...
Un tāles un tāles - 
Tik tuvas, tik tālas,
Vai aizsniedzamas?
Vai saredzamas?
Kā viesuļa vētra,
Kā bangojošs strauts
Aiztrauca sapņi un ilgas...
Novakars... tikai novakars zils,
Atmiņā - bērnības sils.

Jaunība vainagu
Neatsviež.
Tas iziris:
Grumbiņas sejā,
Sudrabs sen matos...
Skatos,
Priecīgi skatos:
Mazmazdēliņš smaida,
Manu smaidu maziņais gaida.
Arī viņam ir sapņi,
Arī viņam ir ilgas,
Dzīve, ļauj piepildīt mazuļa ilgas!

Nē!
Nav, nav iziris
Jaunības vainags mans!
Es dzīvoju bērnos un mazbērnos,
Mazmazbērnos dzīvoju, dzīvošu,
Visu vislabāko, tīrāko
Viņiem, viņiem es atdodu.

Tas ir mans jaunības vainags - 
Mirdzošs kā saules stari,
Smaržīgs kā pavasaris.
Tas mirdz visās dārdedzes krāsās...
Manu jaunības vainagu mīlēs un sargās.

--------------------------------------------------------

Drīz nāks izlaiduma svētki. Mūsu jaunieši sacīs 
atvadu vārdus savām skolām, skolotājiem. 
Sveicot absolventus svētkos, vēlot katram gaišus 
dzīves ceļus, no sirds gribu sacīt:

Ej, mācies, draugs, no puķēm pļavā,
No baltiem bērziem piesaulē,
Tad katra dzīves diena Tava
Būs sildījusies saulītē.

Ej, mācies, draugs, no ātrā strauta,
No ozoliem, kas nebeidz plaukt,
Tad būsi Tu kā Tava tauta,
Pret tālumiem kas cenšas traukt. 

Ej, mācies, draugs, no dzidrās akas,
Kas nogurušam veldzi dod,
Lai cilvēki Tev labu saka,
Lai dvēs’le darbā prieku rod. 

Ej, mācies, draugs, no čaklās skudras,
Kas savu pili būvēt steidz,
Lai Tavas dienas gaišas, gudras,
Lai spožā saule rītos sveic. 

Ej, mācies, draugs, no Saules mīļās,
Kas gaismu pāri zemei lej,
Ej dzīvē droši draugs man mīļais,
Ar mīlestību, prieku ej!

Ar patiesu cieņu,
skolotāja Genovefa Čerkovska               

21.04.2013

reģistrēta dzimšana:
Emīls Gūtmanis  15.03.2013.

Daniela Jauja  27.03.2013.
Elma Vītoliņa 23.03.2013.

Sofia Jaunzeme  01.03.2013.
Haralds Skraucis 01.04.2013.

Emma Marija Ozoliņa 08.04.2013.
Artemis Škinders  02.04.2013.

reģistrēta miršana:
Lidija Ramiņa 18.05.1926. - 24.03.2013.

Praskovja Bazarnaja 28.12.1928. - 21.03.2013.
Kārlis Kalējs 11.05.1943.- 22.03.2013.

Juzefa Reķele 20.05.1931. - 12.04.2013.
Jānis Cīpars 07.03.1923. - 20.04.2013.

laulību reģistrēja:
Vladimirs Fedjaņins un Marita Pleskovska

Māris Vaļģis un Ingrīda Bruse
Vilnis Rimšāns un Inga Metla

75 gadi
Petr Gavrilov
Māris Grantovskis 
Francis Katkevičs 
Sarmīte Līduma 
Valdis Lomanovskis 
Ārija Pļavniece 
Antons Pumpa 
Andris Rozenbergs 
 
85 gadi
Sofija Samoviča
  
90 gadi
Mirdza Vizule
Melita Tone  

90+ gadi
Marija Antonova
Georgs Zabēļins

Daba nezin, cik tā liela,
Saule nezin, cik tā karsta,
Debess nezin, cik tā dziļa.
Debess plēš sev melno krūti,
Miljoniem līst sauļu lāsas,
Nau tām skaita tukšā plaismā.
Saule izšauj kvēļu vālus,
Iededz dzīvi leduszemē, —
Patei sirds ir sadegusi.
Zeme liesām akmens rokām,
Turot jūru cietā klēpī,
Dziļā miegā iet ap sauli.
Straumes tekot tumši taustās,
Upēm izdurtas ir acis,
Strauti akli klūp pār klintīm.
Dailes kauss, pār jūru izliets,
Balti puto, sārti blāzmo —
Jūra nejūt dailes plūsmu.
Zemes klēpim sprakstot izverd
Smaragds, safīrs, rubīns, dimants:
Greznās krāsas mirdz bez dzīves; —
Zemes klēpim trīsot izaug
Sīciņš stādiņš ziliem ziediem, —
Stādiņš zin, cik ziedi zili;
Lielā jūras bezgalībā
Sīkā čaulā izbrauc dvēsle, —
Dvēsle zin; cik jūra plašā;
Dvēsle zin, cik daba liela,

Dvēsle zin, cik saule karsta,
Dvēsle zin, cik debess dziļa.
Vēl tik vienu dvēsle nezin,
Cik tā pati skaista, dziļa,
Zinās vēl i nezināmo.

Rainis

Garkalnes novada Dome 2013. gada 30. aprīlī ir pieņēmusi lēmumu (protokols 
Nr.4, 21.§) nodot privatizācijai – nekustamo īpašumu “Apbūvētu zemesga-
balu 2,01 ha platībā ( kadastra apzīmējums 8060 011 0524) Upesciema ielā 
62, Berģos, Garkalnes novadā uz kura atrodas privātpersonai piederoša 
bērnudārza (jaunbūves), kadastra apzīmējums 8060 011 0524 001 ēka”
 
Interesentu prasījuma apliecinošie dokumenti iesniedzami Garkalnes novada 
Domes ēkā, Rīgā, Brīvības gatvē 455, 3.stāvā, kancelejā viena mēneša laikā no 
publikācijas dienas un ziņas par īpašumu saņemamas Garkalnes novada Domes 
ēkā, Rīgā, Brīvības gatvē 455, 2.stāvā, Nekustamā īpašuma daļā , tālr. 67800922, 
fakss 67994414.

Garkalnes novada Dome

PAZIŅOJUMS



Dinamiskais blūza duets, kura sastāvā ir viens no 
izcilākajiem Zviedrijas blūza ģitāristiem Slidin 
‘Slim un saksofona un mutes harmoniku leģenda 
Jimmy Z (Rod Stewart, Eurythmics, Tom Petty, Etta 
James) pēdējo pāris gadu laikā ar savu enerģētiku 
un meistarību ir piepildījis gan neskaitāmas 
koncertzāles un nelielus klubus, gan starptautiska 
mēroga blūza festivālus visā pasaulē. Katrs viņu 
koncerts ir gaidīts un izpelnās gan kritikas atzinību, 
gan papildina viņu uzticamo fanu pulku. Savas 2013. 
gada Eiropas turnejas “Back For More...Again” ietva-
ros duets pirmo reizi viesosies arī Latvijā.

JIMMY Z (blūmīzeris, saksofons, vokāls)
Dzimis Sakramento, Kalifornijā, Jimmy ‘Z’ Zavala 
profesionāla mūziķa gaitas uzsāka 1970. gadā. 
Pirmais pakāpiens viņa karjerā bija sadarbības 
uzsākšana ar Rod Stewart 1980. gadā, kad viņš tika 
uzaicināts spēlēt saksofonu un mutes harmonikas 
britu rokera grupā pasaules turnejas ietvaros. Abu  
mūziķu sadarbība turpinās neskaitamās ierakstu 
sesijās un Jimmy Z ir dzirdams daudzos Rod Stewart 
studijas albumos. Tālāk seko pasaules turneja 
kopā ar Eurythmics un ilggadēja sadarbība ar Etta 
James līdz pat viņas pēdējam elpas vilcienam. Savas 
karjeras laikā Jimmy Z ir kļuvis par ļoti pieprasītu 
un universālu sesiju mūziķi. Būdams pārliecināts 
blūzmenis, viņš ir iedvesmojis un ar savu meistarību 

papildinājis vairāk kā 1000 visdažādāko žanru 
mākslinieku koncertus un studijas ierakstus. Lūk, 
daži no tiem: Barry White, Bon Jovi, Dave Stew-
art, David Coverdale, Dr Dre, Macy Gray, Slash’s 
Snakepit, Stephen Stills, Tom Petty, Yes, Ziggy 
Marley...
Mūziķis ir izdevis arī četrus solo albumus. Savā 
ierakstu studijā viņš viņš ieraksta un producē 
skaņdarbus mūzikas bibliotēkām, filmām un radio, 
un TV reklāmām. Mākslinieks labprāt dalas savā 
pieredzē un atmiņās, rakstot blogu “The Confes-
sions of Glorified Sideman”. Patlaban viņš ir grupas 
The Sons of Etta muzikālais vadītājs, kā arī aktīvi 
koncertē ar savu kolektīvu Jimmy Z & Z Tribe, kuru 
šovasar redzēsim Blūza svētkos Siguldā.

SLIDIN’ SLIM (ģitāra, vokāls)
Zviedru ģitārists Anderss Landelius (Slidin’ Slim) 
uzaudzis klausoties Jerry Lee, Chuck Berry un 
Fats Domino. Savu pirmo rokgrupu viņš izveidoja 
12 gadu vecumā, taču drīz vien pievērsās Delta 
Blues un ir palicis uzticīgs šim žanram arī šodien.  
Mūziķis ir izdevis vairākus albumus, koncertējis visā 
Skandināvijā, Dānijā, Polijā, Nīderlandē un ASV. 
2011.gadā viņš ieguva Skandināvijas blūza prestižāko 
balvu - Janne Rosenqvist Memorial Prize, bet 2012. 
gadā pārstāvēja savu valsti Eiropas prestižākajā bluza 
notikumā “Eropean Blues Challenge”.


